dielect

Anwenderhandbuch elect

WES-RP

Wabhllokal-Erfassungs-System

Version: 2.29.7
Stand: 09.06.2023
© 2023 elect iT GmbH



Anwenderhandbuch elect WES

Inhalt

1.1
1.2

21
2.2

2.3

3.1
3.2
3.3
3.4

4.1

4.2
4.3
4.4
4.5

Einflihrung 4
ZWeCK des ProgrammsS.......icuuuiiiuiiieirei s e e e r e e eas 4
Uber dieses HANADUCK............c.coiiieiiiecieccece e s et s n s nne e n e nne e 4
Wie verwende ich das WES 5
Ich habe nur ein Team zur AUSZARIUNG..........oceuiiiieiiiii 7
Ich habe mehrere Teams zur AuUSZEAhIUNG........c.coiiiiiiiiiiii s 8

Ich arbeite im Hauptt@am ... s e s s s ne e s s s e s sn e e s e s nme e eessmnnnnsnnnnns 8

Ich arbeite in einem Unterstitzerteam ... 9
Ich erfasse eine Mehrheitswahl.............ooveiiiiiiiin 9
Grundlagen 11
Technische GrundvoraussetZUuNgeN..........coiiiieiiiiiiieiniiri e 11
Starten der ANWENAUNG.......couiiiiiiiieii e s s s e s e s e sn s em s ransrassnnssnnssnnsenns 1
Beenden der ANWENAUNG........ccvuiiiiiiiireiireirasrssrrsrnssn s s srassrassrassnasrnsssnssenssenssenssnnsens 14
Aufraumen der ANWENAUNG.......cciiieiiieiiriic e e e e e e aaas 16
Bedienung 18
Grundsétzliche BedienhinWeise...........iciveuiiiimieiiimir s 18

Aufbau der Benutzeroberfliache
0] o] o= =Y o] o SRS
NaVIgatioNSDEIEICH. ........c.coiiii e
=1 (o] o1 =T =] o O PSP PP UP RSP PPOPPPRP
FURZEIIE. ...ttt ettt ettt e et sa e e bt e eh e e bt e bt e bt et e e b e entennneeneenneene

UDErSIChteN (TADEIIEN) ..c.cueueeeereaereserease st sease s st st sttt
1T o o OO PP U PP P SR RUPPRUPPN
SOrtiEreN.....coviiieieeeee e
Seitenausw ahl mit der Seitennavigation

EINGabemMasKen ... e
EINGADETEIAET ... et
AKHONSDUIIONS ... bttt sab e e b e e et e e e s e e nb e e e aneenane

Wahllokalauswahl/Wahlbezirkauswahl..............cooiiiiiiiiiiiini e, 23
JLICEE= LB 1S 1 24
Stimmzettelerfassung.........cocviuiiiiiiiii 26
Stimmzetteleinzelerfassung.........ccooveoiieiiii i 28

StiMMZEttEINUMMET .. e s 31

Stimmzettel erfasSen ... —————————————— 32
Stimmzettel erfassen in einer Mehrheitsw ahl.............cooiiiiiiiii e 38

Wahlerbenannte KandidatUr...............oooiiiiiiiie e et e 40

Priifung erfasster Stimmzettel ... —————— 41
Manuelle SMMZEREIPIUFUNG..........coiii e e e 42

Stimmzettel weiterer Teams impPortieren ... ————— 43
Datei @USW BNIEN ...ttt na et bttt enee s 43
Datei IMPOIHIEIEN. ...ttt e et b e e et e e e e e b et e s b e e e ne e e ane e e anees 44

Erfassung abschlieBen und Daten fiir Hauptteam auf USB-Stick bereitstellen ........ccccoccivviinnnnnns 45

Erfassung abschlieBen und Daten fiir das Hauptteam online bereitstellen

© 2023 elect iT GmbH



Inhalt 2

4.6
4.7
4.8

5.1
5.2
5.3

TeamUDErSiCht ... e e e e e 47
ErfassungslbersiCht...........cooieiiiiiii s s s r s e s e e r e e e een 48
INFOrMaAtioNEN... ... s s r e s e s e s e e e e e e r e r e nnnranns 51
Bereitstellung 54
Entpacken der ZIP-Datei.........cccceiieiieiiieiiiiirssrs s s s s s s s s ra s rn s rn s rn s e s e e e e e enn 54
Entpacken der EXE-Datei........ccccuiirireiireiiriirsinssssnsmnsmss s ssasrasrassrasrnssnsssnssenssenssnnnees 55
LOG-FileS.. i e 57
Index 59

© 2023 elect iT GmbH



3 Anwenderhandbuch elect WES

Notationen in diesem Handbuch

Zur Verbesserung der Ubersicht dieses Handbuchs sind einige Bezeichnungen, welche
Elemente in der Anwendung bezeichnen, besonders hervorgehoben. Folgende Tabelle gibt
einen Uberblick (iber verwendete Formatierungen:

[Buttons] Buttons, die in der Anwendung ausgewahlt werden
kénnen, sind fett gedruckt und in eckige Klammern
gesetzt.

Feldnamen, Funktionen und Feldnamen, Funktionen oder Namen von

Navigationselemente Navigationselementen sind mit einer

Unterstreichung dargestellt.

Ansichten der Anwendung Namen von Ansichten in der Anwendung werden
kursiv dargestellt.

Hinweis: Besonderer Hinweistext. Hinweise liefern niitzliche Zusatzinformationen zu
einem Thema oder stellen einen Zusammenhang zu
einer anderen Funktion der Anwendung her.
Hinweise sind kursiv, das einleitende Wort
"Hinweis" zusatzlich fett, gedruckt.

Warnungen sind besonders wichtige Hinweise. Sie

Warnung: Besonders wichtiger
2 & sind zusatzlich gelb unterlegt.

Hinweis.

© 2023 elect iT GmbH



Einfilihrung 4

1 Einfuhrung

Die folgenden Abschnitte geben Ihnen einen Uberblick tiber den Zweck der Anwendung und den
Aufbau dieses Handbuchs.

Wenn Sie schnell mit der Arbeit beginnen méchten, lesen Sie im Abschnitt Wie verwende ich das
WES weiter!

1.1 Zweck des Programms

Die Anwendung WES (Wahllokal-Erfassungs-System) wird bei der Kommunalwahl zur Auszidhlung
der Gremienwahlen in den Wahllokalen verwendet.

Sie wird in der Regel lokal auf einem PC im Wahllokal betrieben und ermoglicht die Erfassung der
Stimmergebnisse sowie die Weitergabe an das WAS (Wahl-Abwicklungs-System).

Ziel der Anwendung ist die Unterstitzung der Wahlvorstinde bei der Durchfihrung der Wahl
sowie bei der Erfassung der Wahlergebnisse.

1.2 Uber dieses Handbuch

Das vorliegende Handbuch beschreibt alle Funktionen der Anwendung aus der Sicht der
Anwender.

Ziel dieses Handbuchs ist es, den Nutzern den Umgang mit der Anwendung zu ermoglichen.

Zur lllustration einiger Aspekte enthalt das Handbuch Screenshots der Anwendung. Diese kdnnen
vom aktuellsten Entwicklungsstand der Anwendung geringfligig abweichen oder ein
verallgemeinertes Beispiel darstellen, ohne das Wesen des illustrierten Aspekts zu verfehlen. In
Screenshots enthaltene Abbildungen von Nutzdaten entstammen sog. Testdaten und erheben
weder Anspruch auf Korrektheit noch auf Vollstandigkeit.

Das Handbuch gliedert sich in vier Abschnitte.

1. Verwendung: Starten Sie mit den Fragestellungen in diesem Abschnitt. Hier erklaren wir lhnen,
wie Sie mit dem WES arbeiten konnen. Sie erhalten konkrete Anleitungen und weitere Verweise
zur Bedienung des WES in den folgenden Abschnitten.

2. Grundlagen: Zundchst machen wir Sie mit den Grundlagen zum Starten der Anwendung
vertraut.

3. Bedienung: Sie erhalten hier einen umfassenden Uberblick iiber die einzelnen Funktionen des
WES.

4. Bereitstellung: Hier finden Sie die Anleitungen zur Erstellung der USB-Sticks fur das WES.

© 2023 elect iT GmbH



5 Anwenderhandbuch elect WES

2 Wie verwende ich das WES

In diesem Abschnitt erfahren Sie, was Sie zur Arbeit und zur Bedienung des WES wissen miissen.
Wie wird das WES verwendet?

Fur die Verwendung des WES in den einzelnen Wahllokalen werden USB-Sticks fir Windows
vorbereitet. Wie Sie diese USB-Sticks erstellen, konnen Sie unter Bereitstellung lesen.

Wie starte ich das WES?

Stecken Sie den USB-Stick an lhren Windows-PC. Offnen Sie dann einen Dateibrowser und starten
Sie die Batchdatei "start.bat". Damit wird das WES gestartet und der mitgelieferte Browser mit der
Startseite gedffnet. Lesen Sie weiter unter Starten der Anwendung.

Wie erfasse ich eine Mehrheitswahl?

Lesen Sie im Kapitel Ich erfasse eine Mehrheitswahl weiter.

Wie arbeite ich in einem einzelnen Erfassungsteam?

Lesen Sie hierzu im Kapitel Ich habe nur ein Team zur Auszahlung weiter.

Wie arbeite ich in mehreren Erfassungsteams?

Lesen Sie im Kapitel Ich habe mehrere Teams zur Auszahlung weiter.

Wie arbeite ich im Hauptteam?

Lesen Sie dazu im Kapitel Ich arbeite im Hauptteam weiter.

Wie arbeite ich in einem der Unterstiitzerteams?

Lesen Sie im Kapitel Ich arbeite in einem Unterstitzerteam weiter.

Wie unterscheiden sich die beiden Ubertragungswege "USB-Stick" und "Online"?

Das WES kann fiir zwei verschiedene Ubertragungswege bereitgestellt werden. Die Ubertragung
dient zur Ubermittlung der erfassten Ergebnisdaten.

Beim Ubertragungsweg "USB-Stick" werden die Ergebnisdaten als Dateien iber USB-Sticks
zwischen den Teams und der Wahlbehérde Gibermittelt. Beim Ubertragungsweg "Online" werden
die Ergebnisdaten liber das Netzwerk automatisiert tibertragen.

Je nachdem welcher Ubertragungsweg mit dem WES bereitgestellt wird, erhalten Sie in der
Anwendung die entsprechenden Optionen fiir die Ubertragung der Ergebnisdaten.

Wie wechsle ich das Team in der Anwendung?

In der Regel wahlen Sie lhr Team einmal beim Start der Anwendung aus, nachdem Sie das
Wahllokal ausgewahlt haben, und bleiben dann bis zum Abschluss der Erfassung in diesem Team
angemeldet. Es besteht dennoch die Moglichkeit, das Team zu wechseln, z. B. wenn Sie nach dem
Start das falsche Team ausgewadhlt haben. Dafiir wechseln Sie in der Stimmzettelerfassung auf
den Reiter Informationen. Hier finden Sie die Option [Teamauswahl dndern].

Wie wahle ich meine Wahl und mein Wahllokal aus bzw. wie wechsle ich Wahllokal?

© 2023 elect iT GmbH



Wie verwende ich das WES 6

Die Wahl und das Wabhllokal wahlen Sie unmittelbar nach dem Start der Anwendung aus. Daflr
geben Sie die Prifziffer des Wahllokals ein. Diese erhalten Sie im Vorfeld von der Wahlleitung.
Sollten Sie mehrere Wahlen am Wahltermin durchfiihren, so ist die Wahl auch automatisch in der
Prifziffer enthalten. Sie kdnnen nur fir diejenigen Wahllokale Stimmen mit dem WES erfassen, fir
die das WES (der USB-Stick mit dem WES) erstellt worden ist. Nur fiir diese Wahllokale kdnnen Sie
sich mit der entsprechenden Prifziffer anmelden. Sie bleiben dann bis zum Abschluss der
Erfassung fiir das Wahllokal im WES angemeldet.

Dennoch besteht die Moglichkeit, die Wahl/das Wahllokal zu wechseln. Daflir gehen Sie in der
Teamauswahl oder in der Stimmzettelerfassung auf den Reiter Informationen. Hier finden Sie die
Option [Wahl oder Wahllokal wechselnWahl oder Wahlbezirk wechseln].

Wie setze ich mein Wahllokal zuriick?

Wenn Sie das aktuelle Wahllokals zurticksetzen wollen, beachten Sie, dass ALLE bereits erfassten
Daten fiir dieses Wahllokal unwiderruflich geléscht werden.

Fir das Zurlicksetzen des Wahllokals wechseln Sie in der Teamauswahl oder in der
Stimmzettelerfassung auf den Reiter Informationen. Hier finden Sie die Option [Wahllokal
zuriicksetzen]. Sie miissen dann zur Sicherheit erneut die Prifziffer des Wahllokals eingeben und
die unwiderrufliche Loschung bestatigen. Sie gelangen danach wieder zur Neuauswahl des
Wahllokals und konnen hier nach Eingabe der Prifziffer (ggf. auch eines anderen Wahllokals) die
Erfassung neu beginnen.

Wie erfolgt die Stimmzettelprifung?

Nach den ersten finf einzeln erfassten Stimmzetteln erfolgt automatisch eine von der
Landeswahlleitung vorgegebene Stimmzettelpriifung! Sie haben aber auch jederzeit die
Moglichkeit, die einzeln erfassten Stimmzettel in der Prifung erfasster Stimmzettel einzusehen
und nachtraglich zu korrigieren.

Wie iibermittle ich meine Ergebnisse? Wie erstelle ich die Niederschrift?

Die Ubermittlung der erfassten Ergebnisdaten ist abhingig vom Ubertragungsweg und dem Team,
in dem Sie arbeiten.

Beim Ubertragungsweg "USB-Stick" werden die Ergebnisdaten mit Hilfe des USB-Sticks
tibermittelt, von dem Sie auch das WES gestartet haben. Beim Ubertragungsweg "Online" werden
die Ergebnisdaten Uber die Netzwerkverbindung Ubertragen.

Wenn Sie in einem Team oder bei mehreren Teams im Hauptteam arbeiten: Wechseln Sie auf die
Erfassungsibersicht und wahlen Sie [Erfassung abschlieBen, Daten auf USB-Stick speichern und
Niederschrift drucken] (im Ubertragungsweg "USB-Stick") bzw. [Erfassung abschlieRen, Daten
online iibertragen und Niederschrift drucken] (im Ubertragungsweg "Online").

Hinweis: Es wird dabei immer die vollsténdige Niederschrift mit allen im WES erfassten Werten
erzeugt .

Wenn Sie in einem Unterstiitzerteam arbeiten: Wahlen Sie in der Stimmzetteleinzelerfassung
[Erfassung abschlieBen und Daten fiir Hauptteam auf USB-Stick bereitstellen] (im
Ubertragungsweg "USB-Stick") bzw. [Erfassung abschlieRen und Daten fiir Hauptteam online
bereitstellen] (im Ubertragsungsweg "Online").

© 2023 elect iT GmbH



7 Anwenderhandbuch elect WES

Die Ergebnisdaten werden in allen Fallen automatisch auf dem USB-Stick gespeichert. Den USB-
Stick Gbermitteln Sie dann an Ihre Wahlbehoérde bzw. das Hauptteam! Beim Ubertragungsweg
"Online" werden die Ergebnisdaten automatisch lber das Netzwerk an die Wahlbehérde bzw. das
Hauptteam Ubermittelt.

Wie erstelle ich ein Backup?

Backups werden regelmaRig automatisch zur Sicherung der erfassten Ergebnisdaten erstellt. Sie
kénnen auch jederzeit zusatzlich manuell eine Backuperstellung starten. Daflir wechseln Sie in der
Stimmzettelerfassung auf den Reiter Informationen. Hier finden Sie die Option [Backup erstellen].
Dort sehen Sie auch die unterschiedlichen Sicherungspfade. "Backup erste Sicherung" auf dem
USB-Stick und "Backup zweite Sicherung" auf dem lokalen PC. Zusatzlich wird lhnen der Zeitpunkt
der letzten Sicherungen angezeigt.

Was muss ich machen, um die Anwendung zu beenden?

Zum Beenden des WES benutzen Sie den [Anwendung beenden]-Button rechts oben im
Navigationsbereich der Kopfzeile der Anwendung.

Ich habe den USB-Stick abgezogen bzw. der USB-Stick ist weg, was nun?

Achten Sie darauf, dass der USB-Stick, von dem Sie das WES starten, die ganze Zeit am PC
angesteckt bleibt, solange Sie mit dem WES arbeiten. Sollte der USB-Stick dennoch einmal
versehentlich abgezogen werden wahrend Sie noch mit dem WES arbeiten, so stecken Sie ihn
wieder an. Das Programm erstellt auch immer zusatzlich lokal auf dem PC Sicherungen der
erfassten Ergebnisdaten, so dass diese nach dem Neuanstecken des USB-Sticks automatisch
wieder auf dem USB-Stick gesichert werden, sobald dieser wieder verfligbar ist. Ggf. erhalten Sie
Fehlermeldungen vom Programm, wenn der USB-Stick nicht mehr verfiigbar ist. Priifen Sie dann
unmittelbar dessen Vorhandensein und stellen Sie sicher, dass dieser wieder angesteckt wird.

Sollte der USB-Stick nicht wieder auffindbar sein, so konnen Sie auch einen identischen USB-Stick
verwenden. ldentisch bedeutet, dass dieser identisch erstellt worden ist, also fiir dieselben
Wahllokale. Sollten Sie diesem Fall vorbeugen wollen, so empfiehlt es sich, identische Ersatz-USB-
Sticks zu erstellen und bereitzuhalten.

Wie losche ich alle Daten in der Anwendung bzw. wie kann ich die Anwendung aufraumen?

Hierfir stehen lhnen zwei Batch-Dateien mit Skripten zur Verfliigung. Das Vorgehen ist unter
Aufrdumen der Anwendung beschrieben.

Wo finde ich die Log-Files oder Protokolldateien?

Die Log-Files finden Sie im Benutzerverzeichnis auf dem PC. Die Stelle ist unter Log-Files
beschrieben.

21 Ich habe nur ein Team zur Auszahlung

In diesem Abschnitt erfahren Sie, was Sie zum Arbeitsablauf des WES wissen miissen, wenn Sie in
nur einem Team arbeiten.

1. Nach dem Start der Anwendung gelangen Sie auf die  Seite zur
WahllokalauswahlWahlbezirksauswahl

© 2023 elect iT GmbH



Wie verwende ich das WES 8

2.2 Ich habe mehrere Teams zur Auszahlung

In diesem Abschnitt erfahren Sie, was Sie zum Arbeitsablauf des WES wissen missen, wenn Sie in
mehreren Teams arbeiten.

1. Nach dem Start der Anwendung gelangen Sie auf die Seite zur
WahllokalauswahlWahlbezirksauswahl

2.21 Ich arbeite im Hauptteam

In diesem Abschnitt erfahren Sie alles zum Arbeitsablauf im WES, wenn Sie im Hauptteam
arbeiten.

5. Nach der Teamauswahl befinden Sie sich direkt in der Stimmzettelerfassung. Nehmen Sie hier
die Erfassung der Kopfzahlen und der Stimmen vor: Wahlberechtigte, eingenommene
Stimmzettel, ungliltige Stimmzettel und die unverandert gekennzeichneten Stimmzettel.

6. Danach wechseln Sie in die Stimmzetteleinzelerfassung zur Ubersicht der Erfassung von
veranderten Stimmzetteln: Wahlen Sie hier [Stimmzettel einzeln erfassen], um die
Einzelerfassung zu starten.

Hinweis: Die Stimmzetteleinzelerfassung wird auch durch die Unterstiitzerteams durchgefiihrt.
Das Hauptteam kann auch eine Einzelerfassung durchfiihren, kann dies aber auch den
Unterstlitzerteams liberlassen.

a. Die von der Anwendung zugeteilte Stimmzettelnummer ist zuerst auf dem jeweiligen
Papierstimmzettel einzutragen und zu bestatigen.

b. Auf der grafischen Ansicht der Maske Stimmzettel erfassen tragen Sie dann die
Markierungen von Wahlvorschlagen und einzelnen Kandidaten 1:1 wie auf dem Stimmzettel
ein. Hinterlegte Regeln zeigen lhnen hier immer aktuell die Giiltigkeit des Stimmzettels an.
Speichern Sie den so markierten Stimmzettel; dabei haben Sie auch die Moglichkeit des
Speicherns mit einem eventuellen Gliltigkeitsbeschluss.

Hinweis: Als "Stimmzettel mit Bedenken" werden alle Stimmzettel gewertet, deren
Gliltigkeit bzw. Ungiiltigkeit per Beschluss erfasst wurden. Stimmzettel mit Bedenken
miissen daher immer einzeln erfasst werden.

c. Nach dem Speichern eines einzeln erfassten Stimmzettels gelangen Sie automatisch zum
nachsten einzeln zu erfassenden Stimmzettel. Wenn Sie diese Einzelerfassung
abgeschlossen haben oder unterbrechen mochten, verlassen Sie die Maske mit
[Stimmzettelerfassung verlassen (Stimmzettel nicht speichern)].

Hinweis: Nach den ersten fiinf einzeln erfassten Stimmzetteln gelangen Sie automatisch in
die Stimmzettelpriifung! Erst danach kénnen Sie mit der weiteren Erfassung einzelner
Stimmzettel fortfahren.

7. In der Stimmzetteleinzelerfassung importieren Sie auch die von den Unterstitzerteams
erfassten Stimmzettel: Wahlen Sie dafiir [Erfasste Stimmzettel weiterer Teams iiber USB-
Stick importieren] (im Ubertragungsweg "USB-Stick") bzw. [Erfasste Stimmzettel weiterer
Teams online abrufen] (im Ubertragungsweg "Online").

8. In der Teamibersicht kénnen Sie jederzeit den Stand der von allen Teams erfassten Stimmzettel
einsehen. Die Stimmzettel der Unterstiitzerteams m{issen dafiir zuvor importiert worden sein!

© 2023 elect iT GmbH



9 Anwenderhandbuch elect WES

9. Zum Abschluss der Erfassung wechseln Sie auf die Erfassungsibersicht und wahlen [Erfassung
abschlieBen, Daten auf USB-Stick speichern und Niederschrift drucken] (im
Ubertragungsweg "USB-Stick") bzw. [Erfassung abschlieBen, Daten online iibertragen und
Niederschrift drucken] (im Ubertragungsweg "Online").

10.Die Ergebnisdaten werden automatisch auf dem USB-Stick gespeichert. Im Ubertragungsweg
"USB-Stick" (ibermitteln Sie dann den USB-Stick an lhre Wahlbehérde! Im Ubertragungsweg
"Online" werden die Daten automatisch tber das Netzwerk an die Wahlbehorde tibermittelt.

2.2.2 Ich arbeite in einem Unterstiitzerteam

In diesem Abschnitt erfahren Sie alles zum Arbeitsablauf im WES, wenn Sie in einem der
Unterstitzerteams arbeiten.

5. Nach der Teamauswahl befinden Sie sich direkt in der Stimmzetteleinzelerfassung zur
Erfassung der verdnderten Stimmzettel: Wahlen Sie hier [Stimmzettel einzeln erfassen], um
die Einzelerfassung zu starten.

Hinweis: Die Stimmzetteleinzelerfassung ist die einzige Aufgabe der Unterstiitzerteams. Diese
einzeln erfassten Stimmzettel werden im Anschluss an das Hauptteam (ibermittelt.

a. Die von der Anwendung zugeteilte Stimmzettelnummer ist zuerst auf dem jeweiligen
Papierstimmzettel einzutragen und zu bestatigen.

b. Auf der grafischen Ansicht der Maske Stimmzettel erfassen tragen Sie dann die
Markierungen von Wahlvorschlagen und einzelnen Kandidaten 1:1 wie auf dem Stimmzettel
ein. Hinterlegte Regeln zeigen lhnen hier immer aktuell die Giiltigkeit des Stimmzettels an.
Speichern Sie den so markierten Stimmzettel; dabei haben Sie auch die Moglichkeit des
Speicherns mit einem eventuellen Gliltigkeitsbeschluss.

Hinweis: Als "Stimmzettel mit Bedenken" werden alle Stimmzettel gewertet, deren
Gliltigkeit bzw. Ungiiltigkeit per Beschluss erfasst wurden. Stimmzettel mit Bedenken
muiissen daher immer einzeln erfasst werden.

c. Nach dem Speichern eines einzeln erfassten Stimmzettels gelangen Sie automatisch zum
nachsten einzeln zu erfassenden Stimmzettel. Wenn Sie diese Einzelerfassung
abgeschlossen haben oder unterbrechen mochten, verlassen Sie die Maske mit
[Stimmzettelerfassung verlassen (Stimmzettel nicht speichern)].

6. Zum Abschluss der Erfassung wahlen Sie in der Stimmzetteleinzelerfassung [Erfassung
abschlieBen und Daten fiir Hauptteam auf USB-Stick bereitstellen] (im Ubertragungsweg
"USB-Stick") bzw. [Erfassung abschlieBen und Daten fiir Hauptteam online bereitstellen] (im
Ubertragsungsweg "Online").

7. Die Ergebnisdaten werden automatisch auf dem USB-Stick gespeichert. Im Ubertragungsweg
"USB-Stick" Ubermitteln Sie dann den USB-Stick an das Hauptteam! Im Ubertragungsweg
"Online" werden die Daten automatisch Uber das Netzwerk an das Hauptteam Ubermittelt.

2.3 Ich erfasse eine Mehrheitswahl

In diesem Abschnitt erfahren Sie, was Sie zum Arbeitsablauf des WES wissen missen, wenn Sie
eine Mehrheitswahl erfassen. Eine Erfassung in mehreren Teams ist bei einer Mehrheitswahl nicht
maglich.

© 2023 elect iT GmbH



Wie verwende ich das WES

1. Nach dem Start der Anwendung

WahllokalauswahlWahlbezirksauswahl

gelangen

Sie

auf

die

10

Seite

Zur

© 2023 elect iT GmbH



1 Anwenderhandbuch elect WES

3 Grundlagen

In diesem Abschnitt werden grundlegende Voraussetzungen zur Verwendung des Programms
beschrieben.

3.1 Technische Grundvoraussetzungen

Folgende Voraussetzungen missen erfillt sein:

e |hr Betriebssystem ist Windows. Um einen reibungslosen Betrieb zu garantieren, empfehlen wir
ein aktuell unterstitztes Windows 10 oder Windows 11.

e Sie verwenden einen qualitativ hochwertigen USB 3.0-Stick (bspw. eines Markenherstellers) mit
einer hohen Schreib-/Leserate .

Die Anwendung WES (Wahllokal-Erfassungs-System) ist eine Webanwendung. Zur Nutzung der
Anwendung wird ein Webbrowser benétigt.

Hinweis: Es wird automatisch ein Chrome-Browser mitgeliefert, mit dem das WES bedient werden
kann. Verwenden Sie diesen Browser.

Die folgenden Webbrowser werden zudem unterstiitzt:

e aktuelle (von Google unterstiitzte) Chrome-Version
e aktuelle (von Mozilla unterstiitzte) Firefox-Version
e aktuelle (von Microsoft unterstiitzte) Microsoft Edge-Version

Bei der Verwendung anderer Browser und Versionen kann es zu Einschrankungen im
Funktionsumfang oder bei der Anzeigequalitat kommen.

Empfohlene Bildschirmauflosung:

Die Anwendung ist auf die Auflésung 1440 x 1024 Pixel optimiert. Andere Einstellungen sind
moglich, sie fliihren aber eventuell dazu, dass Ansichten nur zum Teil sichtbar sind und vermehrt
gescrollt werden muss.

JavaScript:

Die Verwendung von JavaScript muss aktiviert sein.
Arbeitsspeicher:

ab 4 GB RAM

Plattenspeicher:

mindestens 4 GB freier HDD/SDD-Speicher

3.2 Starten der Anwendung

Zum Starten des WES stecken Sie zundchst den USB-Stick im Wahllokal an den dafir
vorgesehenen PC oder Laptop.

© 2023 elect iT GmbH



Grundlagen 12

Hinweis: Achten Sie darauf, dass Sie méglichst einen USB3-Anschluss verwenden, wenn lhr PC (iber
einen solchen verfiigt. Im Gegensatz zu dlteren USB2-Anschliissen ist USB3 schneller und
gewdhrleistet damit schnelleres Arbeiten.

Nutzen Sie dann den Dateibrowser, um den Inhalt des USB-Sticks anzuzeigen.

bin Dateiordner

wahl Dateiordner
[E start.bat Nindows-Batchdatei
g, WeS Internetverkndpfun g}o

Zum Hochfahren der WES-Anwendung starten Sie die Batchdatei "start.bat" (Abb. 1, 1) in dem Sie
sie ausfiihren (durch Doppelklick oder Klick mit der rechten Maustaste und dann "Offnen").

Abbildung 1: WES-USB-Inhalt

Starten Sie die start .bat nicht als Administrator ("als Administrator ausfiihren"), da es
ansonsten zu Fehlern kommen kann!

Es offnet sich dann ein Fenster, in dem das WES gestartet wird (Abb. 2). Ein weiteres Fenster wird
temporar gedffnet (Abb. 3), um den mit dem WES mitgelieferten Chrome-Browser zu starten. Das
zweite Fenster wird automatisch wieder geschlossen, das erste lassen Sie gedffnet; einen
entsprechenden Hinweis finden Sie auch im Fenster.

BN CAWINDOWS\system32icmd.exe — O b

;DB_CLOSE_DELAY=-1;DB_CLOSE_ON_EX

artet - Fenster
Aufruf der Anwendung im B

Abbildung 2: Starten der WES-Anwendung

© 2023 elect iT GmbH



13 Anwenderhandbuch elect WES

B CAWINDOWS\system32icmd.exe - bin\splashScreen.bat "Ci\Users\admin‘\AppData\Local\Temp'kom-rp-wes_99.9.9-SNAPSHOT \ browser" — O *

as Wahllokal-Er un m wird rtet.
A : ndetem Virenscanner kann dies mehrere Minuten dauern.

9.9-SNAPSHOT\browser"

Kopiere Browser - fertig

Abbildung 3: Starten des integrierten Chrome-Browsers

Je nach Leistungsfdhigkeit der verwendeten Hardware (PC/Laptop und USB-Stick) kann der Start

der WES-Anwendung liber den USB-Stick mehrere Minuten in Anspruch nehmen. Wir empfehlen
daher, die Anwendung bereits rechtzeitig vor der Verwendung zu starten. Die Startzeit verléngert
sich ebenfalls, wenn ein Virenscanner aktiviert ist!

Nach dem erfolgreichen Start wird automatisch der mitgelieferte Chrome-Browser gestartet und
die WES-Startseite geoffnet.

Hinweis: Der integrierte Chrome-Browser wird im sog. Kiosk-Modus gestartet, d. h. Sie sehen das
WES im Vollbildmodus, ohne Adressleiste oder Meniis. Die Verwendung des integrierten Browsers
ist die empfohlene Arbeitsweise, die die volle Kompatibilitét sicherstellt.

© 2023 elect iT GmbH



Grundlagen 14

Skt o =
@ . Wahllokal-Erfassungs-System
1

QWahllokalauswahl

Bitte geben Sie die Prufziffer Ihres Wahllokals ein. Sie finden diese auf der Niederschrift.
Beachten Sie, dass es bel gleichzeitig stattfindenen Wanhlen pro Wahl jeweils eine andere Prifziffer fur Ihr Wahliokal gibt.

Prafziffer des Wahllokals: =

Wabhllokal auswahlen

Angemeldet als Benutzer wes [127.0.0.1] | Wahllokal-Erfassungs-System erstellt am - c9df47a4-d%ad-4a6b-2710-52a795020e16 | elect iT GmbH

Abbildung 4: Starten des integrierten Chrome-Browsers

Alternativ kann das WES auch in anderen Browsern bedient werden. Zum Aufruf finden Sie auf
dem USB-Stick auch eine Internetverknipfung "wes" (Abb. 2, 2). Des Weiteren kann auch die URL
"https://localhost:18443/wes-rp-kom" zum Aufruf im Browser verwendet werden (beachten Sie
unbedingt die unterstitzten Browserversionen).

3.3 Beenden der Anwendung

Zum Beenden des WES benutzen Sie den [Anwendung beenden]-Button rechts oben im
Navigationsbereich der Kopfzeile der Anwendung (Abb. 5, 1). Es 6ffnet sich zunachst eine Abfrage,
ob Sie die Anwendung wirklich beenden mochten. Bestdatigen Sie dies mit [Anwendung
herunterfahren] (Abb. 5, 2). Mit [Abbrechen] gelangen Sie zurlick in die Anwendung.

Hinweis: Wenn die Anwendung als "Teamserver" betrieben wird, d. h. mehrere Erfassungsteams
mit der Anwendung gleichzeitig arbeiten kénnen, ist der [Anwendung beenden]-Button nicht
verfiigbar. Wenn Sie lhre Arbeit beenden wollen, wdhlen Sie bitte Erfassung abschliefSen auf dem
Reiter Erfassungsiibersicht oder Wahl oder Wahllokal wechseln auf dem Reiter Informationen aus.
Danach kénnen Sie den Browser schliefSen.

© 2023 elect iT GmbH


https://localhost:18443/wes-rp-kom

15 Anwenderhandbuch elect WES

oI WES RP - (ohne Wahl) - Anwendung herunterfahren o O *

sk WES
W Wahllokal-Erfassungs-System

Anwendung herunterfahren x

Soll die Anwendung beendet werden?

2 Anwendung herunterfahren Abbrechen

Abbildung 5: Beenden des WES-Browsers

AnschlieRend konnen Sie den Browser schlieRen ("X" oben rechts).

Wi WES RP - {ohne Wahl) - Anwendung herunterfahren = O >

Die Anwendung wird heruntergefahren ®

Die Anwendung wird heruntergefahren. Sie kénnen das Fenster jetzt schlielfen.

Abbildung 6: Browser schlieRen

© 2023 elect iT GmbH



Grundlagen 16

AbschlieRend beenden Sie das beim Starten der Anwendung geo6ffnete Fenster mit der
Tastenkombination "STRG+C".

Anwendung gestartet - Fenster nicht schliessen.
Aufruf der Anwendung im Browser:
18443 /wes-rp-kom

C druecken

https://localhost
Zum Beenden - 5

Abbildung 7: Beenden der WES-Anwendung

Sie konnen den USB-Stick jetzt abziehen. Nutzen Sie daflir die Funktion "Hardware sicher
entfernen".

Hinweis: Sie kénnen die Anwendung danach jederzeit wieder erneut starten.

3.4 Aufraumen der Anwendung

Zum Aufrdumen des WES stehen lhnen zwei Batch-Dateien mit Skripten zur Verfligung. Eine fir
die Bereitstellung auf einem USB-Stick und eine, wenn Sie das WES auf einem PC entpackt haben.

Hinweis: Mit Hilfe der Batch-Dateien kénnen Sie die Stimmzettel-Daten aller Wahlen auf dem
USB-Stick bzw. auf dem PC l6schen. Damit werden alle Backups und alle Ergebnisse aller Wahlen
geldscht!

Nutzen Sie einen Dateibrowser, um den Inhalt des WES-Verzeichnisses anzuzeigen. Wechseln Sie
dann in das darin befindliche Verzeichnis "bin":

chromium-windows Dateiordner
java-windows Dateiordner
libreoffice-windows Dateiordner

[%] config.bat
[55] curl.exe

4l curl-ca-bundle.crt

Windows-Batchdatei

Anwendung

[ daten_loeschen_pc.bat

Sicherheitszertifikat
Windows-Batchdatei

[ daten_loeschen_ush.bat

Windows-Batchdatei

|| kem-rp-wes-warwar
] libeurl-x64.dll

| £ server.jar

[%] splashScreen.bat

B splashScreen.html

WAR-Datei
Anwendungsenweiterung
Executable Jar File
Windows-Batchdatei

Firefox HTML Document

Abbildung 8: Skripte zum Aufrdumen im bin-Verzeichnis

Wenn Sie das

WES von einem USB-Stick verwenden,

benutzen Sie die Batch-Datei

"daten_loeschen_usb.bat" (Abb. 8, 2). Wenn Sie das WES von einem PC verwenden, dann
benutzen Sie entsprechend die Batch-Datei "daten_loeschen_pc.bat" (Abb. 8, 1).

© 2023 elect iT GmbH



17 Anwenderhandbuch elect WES

Starten Sie die Batch-Datei mit einem Doppelklick. Sie missen dann zunachst zwei Mal durch
vorgegebene Eingaben bestatigen, dass Sie wirklich alle Daten l6schen mochten. Erst danach
werden alle Daten aller Wahlen im WES gel6scht.

Sollen *alle Stimmzettel-Daten aller Wahlen* auf diesem USB_Stick geloescht werden?

Dieser Vorgang kann nicht rueckgaengig gemacht werden!

[

[I]a / [N]ein: (N)
Auswahl:]

" Bestaetigen Sie, dass *ALLE Stimmzettel-Daten ALLER WAHLEN* auf diesem USB-Stick geloescht werden sollen! *

" Es werden *ALLE BACKUPS und ALLE ERGEBNISSE ALLER WAHLEN geloescht!

" Denken Sie kurz darueber nach und geben Sie anschliessend das Wort "loeschen™ ein *

e e

Eingabe:loeschen

Abbildung 9: Ausfiihren der Batch-Datei zum Aufrdumen der Anwendung

Nach dem Aufraumen kénnen Sie mit der Neueingabe beginnen.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 18

4 Bedienung

In diesem Abschnitt werden alle Funktionen der Anwendung beschrieben.

4.1 Grundsatzliche Bedienhinweise

In diesem Kapitel werden der grundsatzliche Aufbau der Benutzeroberflaiche sowie die
verschiedenen Bedienelemente des Programms beschrieben.

411 Aufbau der Benutzeroberflache

Die Benutzeroberflache ist in Abbildung 10 dargestellt. Sie ist grundsatzlich in drei Bereiche
unterteilt: Kopfbereich (1), Navigationsbereich (2, 3) sowie Editorbereich (4), FuRzeile (6).

Nach Anwenderaktionen erfolgt in der Regel eine Riickmeldung durch das System. Dies kdénnen
Erfolgsmeldungen, Warnungen oder Fehlermeldungen sein. Die Rickmeldungen des Systems
unterscheiden sich sowohl farblich als auch durch das entsprechende Symbol und werden oben
rechts im Editorbereich (5) eingeblendet.

Bremer Birgerschaft 14.05.2023 | 351-06 - 351-06 Borgfeld | Hauptteam A (griin)
Alle Stimmzettel sind erfasst

| DerWahlbezirk "351-06 - 351-06 Borgfeld" in der Wahl "Bremer Biirgerschaft" ist zur Stii
Sie die Sti im Team: | A (griin)
Statusmeldung gesendet

% Informationen @ Wahlberechtigte

Nicht erfasste Stimmzettel
Anzahl noch zu erfassender Stimmzettel:

h .

lerfassung ausgewsht

—]

@ Eingenommene Stimmzettel

Stimmzettelerfassung & Teamiibersicht M Erfassungsiibersicht

0 | @ Alle Stimmzette! sind erfasst

Erfasste Stimmzettel
Anzahl "Gliltig" erfasster Stimmzetiel

Anzahl "Ungiltig" erfasster Stimmzettel:
Anzahl "Gltig (per Beschiuss)” erfasster Stimmzettel:

Anzanl "Ungultig (per Beschiuss)” erfasster Stimmzettel:

Anzahl "Beschiuss notwendig” erfasster Stimmzettel:

Anzahl erfasster Stimmzettel insgesamt:

m N o o o w

Beschlisse mussen gefasst werden

M Noch zu erfassen (0)

Giiltig (3)

Beschluss notwendig (2)

4, Beschliisse fassen + Stimmzettel erfassen + Stimmzettelprifung L Erfasste Stimmzettel weiterer Teams Online abrufen

Angemeldet als Benutzer wes [127.0.0.1] | Wahlickal-Erfassungs-System erstelli am ) - 07fd4adac2b5-4abe-ab04-732{39276602 | elect iT GmbH |

it sia o bn: S R A ER AT AR e TR L e

SPD: 1(2), CDU: 1(2), GRUNE: 2, DIE LINKE: 1, FDP: 0, AfD: 0, BIW: 0, Die PARTEL 0, PIRATEN: 0, BGE: 0, FREIE WAHLER: 0, MENSCHLICHE WELT. 0, Die Humanisten: 0, V-Partei™- 0

Abbildung 10: Aufbau der Benutzeroberflache

© 2023 elect iT GmbH



19 Anwenderhandbuch elect WES

4.1.1.1 Kopfbereich

Im Kopfbereich oder Header (Abb. 10, 1) finden Sie neben dem Kurznamen der Anwendung
Angaben zur momentan zur Bearbeitung ausgewahlten Wahl und zum Stimmbezirk sowie zum
ausgewahlten Team.

Rechts daneben finden Sie im Navigationsbereich den Button zum Beenden der Anwendung (Abb
10, 2).Rechts daneben finden Sie den Link zur Online-Hilfe (Abb 10, 2).

4.1.1.2 Navigationsbereich
Der Navigationsbereich besteht aus zwei Teilen:

e Rechts oben finden Sie einen Button zum Beenden der Anwendung (Abb 10, 2)

e Unter dem Kopfbereich finden Sie den [Home]-Button

4.1.1.3 Editorbereich

Unter dem Kopf- und Navigationsbereich befindet sich der Editorbereich (Abb. 10, 4). Hier finden
Sie die unterschiedlichen Bearbeitungsmasken, u. a. zur Erfassung der Ergebnisse in den
Stimmbezirken.

Nach Anwenderaktionen erscheinen oben im Editorbereich auch Erfolgsmeldungen, Warnungen
oder Fehlermeldungen, die farblich als auch durch unterschiedliche Symbole gekennzeichnet sind.
4.1.1.4 FuBzeile

In der FuBzeile (Abb. 10, 6) stehen die Parteisummen mit den aus den erfassten Stimmzetteln
erhaltenen Stimmen.

Hier finden Sie im unteren Teil auch die Informationen zum aktuellen Benutzer, zum System, zur
Version und zum Erstellungsdatum der Anwendung sowie den Zeitpunkt der Aktualisierung der
aktuell angezeigten Seite.

41.2 Ubersichten (Tabellen)

In Ubersichten werden mit Hilfe von Tabellen, sofern vorhanden, mehrere Datensdtze zum
gewadhlten Thema angezeigt. In Spalten finden sich verschiedene Attribute der Datensatze. In
Zeilen sind die jeweiligen Datensatze zu lesen.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 20

A Filtereinstellungen o

Stimmzettelnummer: | |

Wahlvorschlag: | -

2 Zurlicksetzen & Zuriick

° {BSBErgEbnisse 1723 4567 8910 > >» Zeilen pro Seite 25 "le

Wahivorschlag

Kandidatur

Stimmzettelnummer = Stimmzeltelposiion Wahlvorschlag = Stimmzettelposition Kandidatur - *
4 2 CDU 1 1

B1 2 Cbu 2 1

R el Nl a 1

Abbildung 11: Tabelle zur Darstellung von Daten

Des Weiteren kann ggf. die Anzeige der Daten nach bestimmten Kriterien gefiltert (1) werden, und
die Datensatze kdnnen spaltenweise sortiert (2) werden.

Sind mehr Daten vorhanden, als in der Tabelle auf einer Seite angezeigt werden kénnen, wird eine
Seitennavigation (3) eingeblendet. Das Bearbeiten der Tabellendaten kann durch Doppelklick auf
die Tabellenzeile moglich sein (4).

Sie konnen die Tabellendaten als CSV-Datei (5), als PDF-Dokument (6) oder als XLS-Datei (7)
herunterladen.

4.1.2.1 Filtern

Uber die Filtereinstellungen kann die Anzeige nach bestimmten Kriterien eingegrenzt werden.
Filtereinstellungen werden oberhalb des Datenbereichs angezeigt.

Die Filtereinstellungen kdnnen zugeklappt werden, um mehr Platz fiir die Darstellung der Daten zu
erlangen. Um die Filtereinstellungen zu- oder aufzuklappen klicken Sie auf “~ oder ¥ oben links
neben "Filtereinstellungen".

Hinweis: Unabhdngig davon, ob die Filtereinstellungen auf- oder zugeklappt sind, sind eventuell
darin gesetzte Filter weiter aktiv und schrinken so ggf. die Menge der in der Tabelle dargestellten
Ergebnisse ein.

Durch Betatigen des [Aktualisieren]-Buttons wird die Tabelle entsprechend der gewihlten
Filtereinstellungen neu geladen.

Mit dem [Zuriicksetzen]-Button wird die Filtereinstellung wieder zurlickgesetzt und die Tabelle
neu geladen.

© 2023 elect iT GmbH



21 Anwenderhandbuch elect WES

4.1.2.2 Sortieren

Die in Tabellen angezeigten Datensédtze lassen sich nach den Werten einzelner Spalten sortieren.
Spalten, nach denen sortiert werden kann, sind an einem Doppelpfeil-lcon (Abb. 12, 1) links im
Kopf der Spalte zu erkennen. Die Sortierreihenfolge wird durch Mausklick auf den Kopf der
gewilinschten Spalte gedndert. Ein kleines Dreiecksymbol markiert die momentane Sortierung (Abb.
12, 2). Durch erneutes Klicken auf den Spaltenkopf des aktuellen Sortierkriteriums kann zwischen
auf- und absteigender Sortierreihenfolge umgeschaltet werden. Ein Doppelpfeil zeigt an, dass die
Spalte in der momentanen Sortierung nicht bericksichtigt wird.

Wahlvorschiag

Kandidatur

" a a a f
Stimmzettelnummer < Stimmzettelposiition Wahlvorschlag < Stimmzettelposiltion 2 Kandidatur

B2 3 cou 1 1
B14 3 cou 1 1

Abbildung 12: Sortiereinstellungen

4.1.2.3 Seitenauswahl mit der Seitennavigation

Sind mehr Daten fiir eine Tabelle vorhanden, als sie sinnvoll auf einer Seite angezeigt werden
konnen, werden die Daten auf mehrere Seiten aufgeteilt. Dann wird eine sog. Seitennavigation
Uber und auch unter der Tabelle angezeigt.

s8sErgebnisse « < (1 2 3 4567 8 9 10) > » Zeilen pro Seite | 25 v
. . Wahivorschiag . Kandidatur
SUEEEIIIE $ Stimmezettelposiition WEIRREETEY Stimmzetielposiition
BT 1 SPD 17 1
BT 1 SPD 18 1

Abbildung 13: Seitennavigation

Abbildung 13 zeigt einen Tabellenkopf mit Seitennavigation. Es werden immer bis zu zehn
[Buttons mit Seitenzahlen] fir die direkte Anwahl angezeigt (1). Die aktuelle Seitenzahl wird
hervorgehoben. Beim Klick auf einen Button 6ffnet sich die entsprechende Seite.

Mit dem Button [Pfeil nach links] bzw. [Pfeil nach rechts] wird eine Seite zuriick- bzw.
vornavigiert (2).

Mit dem Button [Doppelpfeil nach links] bzw. [Doppelpfeil nach rechts] wird zur ersten bzw.
letzten Seite navigiert (3).

Eine Auswahlliste ermoglicht die Konfiguration der Anzahl der Datensatze, die je Seite angezeigt
werden (4).
41.3 Eingabemasken

Um im WES Daten eingeben zu konnen, werden lhnen Eingabemasken im Editorbereich der
Anwendung (Abb. 14) angeboten.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 22

Diese Masken setzen sich aus unterschiedlichen Eingabefeldern (Abb. 14, 1) zusammen. Mit den

Aktionsbuttons am Ende der Seite (Abb. 14, 2) kénnen Sie die Ubernahme der neuen oder
gednderten Daten steuern.

Ubernehmen Sie die Anzahl der \Wahlberechtigten fur Ihr Wahllokal aus dem Wahlerverzeichnis. Zusatzlich zur Gesamtanzahl sind die Wahlberechtigten
mit und ohne Wahlschein zu erfassen.

Wahlberechtigte gesamt (A1 + A2): Wert erwartet "'o

Wahlberechtigte ohne VWahlschein (A1): Wert erwartet

Wahlberechtigte mit Wahlschein (A2):

o Zuriicksetzen 2

Abbildung 14: Eingabemaske

Wert erwartet

4.1.3.1 Eingabefelder

Links von jedem Eingabefeld (Abb. 14, 1) befindet sich der Bezeichner (Abb. 14, 2) fir die jeweilige
Eigenschaft.

Rechts von jedem Eingabefeld wird Ihnen ein Hinweis zur Eingabe (Abb. 14, 3) angezeigt. Solange
noch kein Wert eingegeben wurde, erscheint hier "Eingabe erwartet". Ist der eingebende Wert
gulltig, wird "Eingabe glltig" angezeigt. Zusatzlich sehen Sie auch Hinweise zur Eingabe oben im

Editorbereich.

Wahlberechtigte gesamt (A1 + A2): 100(]| @ Eingabe giiltig

Wahlberechtigte ohne Wahlschein (A1):

Wert erwariet

Wahlberechtigte mit Wahlschein (A2): Wert erwartet

Abbildung 15: Eingabefelder

4.1.3.2 Aktionsbuttons

Am Ende der Eingabemasken befinden sich Aktionsbuttons (Abb. 16):
e [Speichern]: speichert die Eingaben (1)

o [Zuriicksetzen]: stellt den Ausgangszustand bzw. die letzten gespeicherten Werte wieder her,
nicht gespeicherte Anderungen gehen dabei verloren (2)

Abbildung 16: Aktions-Buttons unter Eingabemasken

© 2023 elect iT GmbH




23 Anwenderhandbuch elect WES

Hinweis: Bei umfangreicheren, lingeren Masken muss mdglicherweise nach unten bis ans Ende
der Maske gescrollt werden, um die Buttons zu sehen.

Neben diesen Buttons konnen weitere Buttons angezeigt werden, die dem Kontext der
angezeigten Maske entsprechen. Diese Buttons und deren Funktion werden in den
entsprechenden Kapiteln beschrieben.

4.2 Wahllokalauswahl/Wahlbezirkauswahl

Nach dem Start der Anwendung gelangen Sie auf die Seite zur Auswahl des Wahllokals, fiir das Sie
die Stimmenerfassung durchfiihren mochten (Abb. 17).

Hinweis: Eine gesonderte Anmeldung am WES mit Benutzername und Kennwort erfolgt nicht. Sie
melden sich mit der Priifziffer im Wahllokal an!

Wenn Sie liber eine Idngere Zeit nicht mit dem WES arbeiten, werden Sie automatisch
abgemeldet. Sie erhalten dann einen Hinweis und gelangen wieder zurlick auf die
Wahllokalauswahl.

9Wabhllokalauswahl

Bitte geben Sie die Prufziffer Inres Wanllokals ein. Sie finden diese auf der Niederschrift.
Beachten Sie, dass es bei gleichzeitig stattfindenen Wahlen pro Wahl jeweils eine andere Priifziffer fur [hr Wahllokal gibt

[Prurzifrer des Wanhllokals: = ‘}o
{ Wahllokal auswadhlen }o

Abbildung 17: Wahllokalauswahl

Geben Sie die Prifziffer des gewilnschten Wahllokals ein (Abb. 17, 1), und bestatigen Sie
anschliefend die Auswahl mit dem [Wahllokal auswahlen]-Button (Abb. 17, 2). Sie gelangen dann
zur Teamauswahl. Wenn Sie die Erfassung einer Mehrheitswahl durchfiihren, gelangen Sie direkt
in die Stimmzettelerfassung.

Hinweis: Die Priifziffer Ihres Wahllokals erhalten Sie von der Wahlleitung. Sie kénnen nur fiir
diejenigen Wahllokale Stimmen mit dem WES erfassen, fiir die das WES (der USB-Stick mit dem
WES) erstellt worden ist. Siehe auch Bereitstellung.

Hinweis: Wenn Sie mehr als eine Wahl am Wahltermin in lhrem Wahllokal durchfiihren, so erfolgt
die Wahlauswahl automatisch anhand der Priifziffer des Wahllokals. Die ausgewdhlte Wahl wird

lhnen im Kopfbereich angezeigt.

Wenn Sie eine Priifziffer fiir ein Wahllokal eingeben, fiir das das WES nicht erstellt worden ist,
oder einen Fehler in der Priifziffer gemacht haben, erhalten Sie eine Fehlermeldung im Kopf des
Editorbereichs.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 24

4.3 Teamauswahl

Hinweis: Fiir die Erfassung einer Mehrheitswahl ist die Teamauswahl nicht verfiigbar. Eine
Erfassung in mehreren Teams ist bei einer Mehrheitswahl nicht méglich.

Das WES unterstiitzt die Auszahlung einer Wahl in mehreren Teams. In der Teamauswahl legen Sie
fest, ob Sie die Stimmzettel in mehreren Teams erfassen mochten.

Jedes Team besteht in der Regel aus drei bis vier Wahlhelfern, die die Stimmzettelerfassung

durchfuhren.

Die Teamauswahl zwischen einem und mehreren Teams steht nur im Ubertragungsweg "USB-
Stick" zur Verfligung.

Das Wahllokal "4 - SB4" in der Wahl "Muster-Gemeinderatswahl” ist zur Stimmzettelerfassung ausgewdhit. x

@informationen & Erfassung in mehreren Teams

Die Stimmzettelerfassung kann in einem Team oder in mehreren Teams erfolgen.

IMéchten Sie die Stimmzettel in mehreren Teams erfassen?

& Stimmzettel in nur einem Team erfassen & Stimmzettel in mehreren Teams erfassen

Abbildung 18: Teamauswahl

In der Teamauswahl haben Sie zwei Moglichkeiten:

[Stimmzettel in nur einem Team erfassen]: Wahlen Sie diese Option, wenn Sie nur ein Team zur
Stimmzettelerfassung haben, Sie gelangen dann direkt in die Stimmzettelerfassung.

Hinweis: Bei der Erfassung mit nur einem Team (ibernimmt dieses Team alle Aufgaben, also die
Kopfzahlen als auch die Eingabe der Stimmen einzelner Stimmzettel.

[Stimmzettel in mehreren Teams erfassen]: Wahlen Sie diese Option, wenn Sie mehrere Teams
zur Stimmzettelerfassung haben, Sie gelangen dann weiter zur Auswahl des Einzelteams.

Hinweis: Bei mehreren Teams werden die Kopfzahlen grundsdtzlich vom Hauptteam erfasst und
jedes weitere Team (ibernimmt die Eingabe der Stimmen einzelner Stimmzettel.

© 2023 elect iT GmbH



25 Anwenderhandbuch elect WES

Teamauswahl festgelegt: Erfassung mit mehreren Teams x

Oinformationen & Teamauswahl

Die Erfassung kann in Ihrem Wahllokal in mehreren Teams erfolgen. Legen Sie nun bitte fest, welchem Team Sie angehdren.
ZU BEACHTEN: In jedem Wahllokal darf kein Team (Buchstabe) doppelt vergeben werden und es muss
mindestens ein Hauptteam (A) vorhanden sein!

Eine falsche Auswahl fuhrt dazu, dass die erfassten Stimmzettel nicht zusammengefiihrt werden kdnnen!
Bitte stimmen Sie sich im Wahlvorstand untereinander ab, bevor Sie an dieser Stelle fortfahren!

In welchem Team erfassen Sie an diesem Rechner die Stimmzettel?

‘ & Hauptteam A ‘ ‘ & Unterstiitzerteam B ‘ _ ‘ & Unterstiitzerteam D ‘ ‘ & Unterstiitzerteam E

‘ & Unterstitzerteam F ‘

Abbildung 19: Auswahl des Einzelteams

Wenn Sie mit mehreren Teams im Wahllokal arbeiten, werden fiir diese Teams Buchstaben
vergeben. Das Hauptteam muss den Buchstaben A erhalten und jedes weitere Team muss
eindeutig einem der Buchstaben B-F zugeordnet werden. Bei Missachtung dieser Vorgabe kénnen
die Stimmen der einzelnen Teams nicht zusammengefiihrt werden.

Sie konnen dann das Team auswahlen, das mit der Anwendung die Stimmen bzw. Stimmzettel
erfassen soll:

[Hauptteam A]: Wahlen Sie diese Option, wenn Sie als Hauptteam arbeiten. Sie gelangen dann
nach nochmaliger Bestatigung dieser Auswahl (Abb. 20) weiter zur Stimmzettelerfassung.

[Unterstiitzerteam B-F]: Wahlen Sie diese Option, wenn Sie als Unterstitzerteam arbeiten. Sie
gelangen dann nach nochmaliger Bestdtigung dieser Auswahl (Abb. 20) direkt in die
Stimmzetteleinzelerfassung.

IMéchten Sie die Erfassung als "UnterstUtzerteam D (orange)" durchfiinren?

v "Unterstiitzerteam D (orange)" bestatigen ‘ 2 Teamauswahl dndern

Abbildung 20:Bestatigung der Auswahl

Auf der Bestatigungsmaske haben Sie folgende Optionen:

["Team" bestdtigen]: Bestitigen Sie die Auswahl des Teams und beginnen Sie die
Stimmenerfassung.

[Teamauswahl andern]: Brechen Sie die Auswahl des gewédhlten Teams ab und wahlen Sie ein
anderes Team aus.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 26

44  Stimmzettelerfassung

Auf die Ansicht Stimmzettelerfassung (Abb. 21) gelangen Sie nach der Teamauswahl, wenn Sie
entweder nur ein Team oder bei mehreren Teams das Hauptteam ausgewahlt haben.Auf die
Ansicht Stimmzettelerfassung (Abb. 21) gelangen Sie nach der Wahlbezirkauswahl.

@Informationen Wahlberechtigte Stimmzettel gesamt Ungultige Stimmzettel Unverandert gekennzeichnete Stimmazettel

Stimmzetteleinzelerfassung ™ Erfassungsibersicht

Ubernehmen Sie die Anzahl der Wahlberechtigten fiir Ihr Wahllokal aus dem Wahlerverzeichnis. Zusatzlich zur Gesamtanzahl sind die Wahlberechtigten mit und ohne Wahlschein
zu erfassen

Wahlberechtigte gesamt (A1 + A2): Wert erwartet
VWahlperechtigte ohne Wahlschein (A1):

erwartet
Wahlberechtigte mit Wahlschein (AZ2): Wert erwartet

(5 e
Abbildung 21: Ansicht Stimmzettelerfassung - Reiter Wahlberechtigte

Hier kdnnen Sie die Erfassung der Kopfzahlen und der Stimmen vornehmen.

Zur besseren Ubersichtlichkeit sind nicht alle Eingabefelder auf einer einzelnen Seite aufgefiihrt;
stattdessen haben Sie im Kopf der Ansicht sogenannte "Reiter" zur Verflgung, die jeweils
bestimmte Eingabefelder zusammenfassen. Klicken Sie einen der Reiter an, um sich die darunter
zusammengefassten Eingabefelder anzeigen zu lassen.

Unter jedem Reiter haben Sie die folgenden Optionen:

Durch Betdtigen des [Speichern]-Buttons werden die eingegebenen Werte im aktuellen Reiter
gespeichert.

Mit dem [Zurlicksetzen]-Button werden die Eingabefelder wieder zurlickgesetzt.

Hinweis: Denken Sie daran, nach der Eingabe unter einem Reiter die Werte auch zu [Speichern],
bevor Sie zu einem anderen Reiter wechseln. Sie miissen die Werte unter jedem Reiter einzeln
speichern.

Hinweis: Sie kénnen mit <TAB> zum ndchsten Eingabefeld springen und mit <ENTER> die
Eingaben unter dem aktuellen Reiter speichern.

Informationen

Auf der Ansicht Informationen erhalten Sie jederzeit eine Ubersicht Uber den Status der
Stimmenerfassung und kénnen das Wahllokal oder das Team wechseln.

Wahlberechtigte
Geben Sie hier die Anzahlen der Wahlberechtigten fiir das ausgewahlte Wahllokal ein (Abb. 21).

Hinweis: Wenn Sie nur in einem Team oder als Hauptteam arbeiten, ist dieser Reiter beim
Wechseln in die Stimmzettelerfassung bereits vorausgewdihlt.

Stimmzettel gesamt

Die Werte fir die Anzahlen der Stimmzettel geben Sie unter diesem Reiter ein.

© 2023 elect iT GmbH



27 Anwenderhandbuch elect WES

@Informationen Wahlberechtigte Stimmzettel gesamt Ungiiltige Stimmzettel Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel

Stimmzetieleinzelerfassung 3% Teamiibersicht ™ Erfassungsibersichi

Erfassen Sie hier bitte die Anzahl der Stimmzettel gesamt sowie der Wahlscheine

Stimmzettel gesamt (B): Wert erwartet

Davon mit Wahlschein: Wert erwartet

Abbildung 22: Ansicht Stimmzettelerfassung - Reiter Stimmzettel gesamt

Ungiiltige Stimmzettel

Unter diesem Reiter geben Sie die Werte fiir die ungiiltigen Stimmzettel ein.

©Informationen Wahlberechtigte Stimmzettel gesamt Ungiiltige Stimmzettel Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel

stimmzetieleinzelerfassung | WTeamibersicht | MErfassungsiibersicht

Erfassen Sie hier die Anzahl der Stimmzettel, die keine Kennzeichnung haben oder offensichtlich ungitig sind. Die dbrigen ungiiitigen Stimmzetiel werden einzeln erfasst und
durch das System gezahit

Unguitige Stimmzettel insgesamt (C): 0
Stimmzettel chne Kennzeichnung/offensichtlich Wert erwartet
ungiltig:
Ungiltige Stimmzettel aus Einzelerfassung: 0

Abbildung 23: Ansicht Stimmzettelerfassung - Reiter Ungliltige Stimmzettel

Unverdndert gekennzeichnete Stimmzettel

In die Eingabefelder unter diesem Reiter geben Sie die Anzahlen von Stimmen aller unverandert
gekennzeichneten Stimmzettel ein.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 28

@Informationen Wanhlberechtigte Stimmzettel gesamt Ungultige Stimmzettel Unverindert gekennzeichnete Stimmzettel

Stimmzetteleinzelerfassung & Teamiibersicht M Erfassungsiibersicht

Erfassen Sie hier zu jedem Wahlvorschlag die Anzahl der Stimmzettel, die nur mit einem Listenkreuz fur diesen Wahlvorschlag gekennzeichnet wurden

Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel 0
Davon SPD (D1): Wert erwartet
CDU (D2): Wert erwartet
ATD (D3): Wert erwartet
FDP (D4) Wert erwartet
GRUNE (D5): Wert erwartet
DIE LINKE (D6} Wert erwartet
QODP (D7) Wert erwartet
PIRATEN (D8): Wert erwartet
FREIE WAHLER (D9): Wert erwartet
BIG (D10} Wert erwartet
Die PARTEI (D11): Wert erwartet
Volt (D12): Wert erwartet

Abbildung 24: Ansicht Stimmzettelerfassung - Reiter Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel

Sie sehen an den Symbolen sowohl am Reiter als auch an den Eingabefeldern, wo noch Eingaben
erforderlich und ob diese giiltig sind!

Hinweis: Aus Griinden des Arbeitsschutzes ist nach einer vorgegebenen Bildschirmarbeitszeit eine
Pause erforderlich. Daher werden Sie unter Umstdnden wdhrend der Erfassung aufgefordert eine
Pause einzulegen oder aber die Rolle zu tauschen.

Stimmzetteleinzelerfassung

Unter diesem Reiter finden Sie die Erfassung einzelner Stimmzettel.

Hinweis: Wenn Sie als Unterstiitzerteam arbeiten, ist dieser Reiter beim Wechseln in die
Stimmzettelerfassung bereits vorausgewdihlt. Als Unterstiitzerteam haben Sie neben Informationen
nur noch diesen Reiter.

Teamiibersicht

Hier erhalten Sie im Hauptteam eine Ubersicht iiber die Erfassungen der anderen Teams, sofern
Sie mit mehreren Teams arbeiten.

Erfassungsiibersicht

Hier kénnen Sie als Hauptteam oder als Team eine Ubersicht einsehen und die Erfassung
abschlieRen, die Daten auf einen USB-Stick speichern und die Niederschrift drucken.

4.5 Stimmzetteleinzelerfassung

Auf die Ansicht Stimmzetteleinzelerfassung (Abb. 25) gelangen Sie liber die Stimmzettelerfassung
mit dem Reiter "Stimmzetteleinzelerfassung".

© 2023 elect iT GmbH



29 Anwenderhandbuch elect WES

OInformationen ‘.. Wahlberechtigte .. Stimmzettel gesamt ' Ungiltige Stimmzettel .. Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel

Stimmzetteleinzelerfassung MErfassung

Einzeln erfasste Stimmazettel

Anzahl "Gultig" einzeln erfasster Stimmzetiel 3

Anzahl "Giltig (per Beschluss)" einzeln erfasster 1
Stimmzettel

Anzahl "Ungultig (per Beschluss)" einzeln erfasster 1
Stimmzettel

Anzahl einzeln erfasster Stimmzettel insgesamt 5

EEEmm Giltic (3) MEEEEM Giltig (per Beschiuss) (1) NEEEEN Ungiiitig (per Beschiuss) (1)

+ Stimmzettel einzeln erfassen « Stimmzettelpriifung

Abbildung 25: Reiter Stimmzetteleinzelerfassung bei nur einem Team

(i ] tionen ', Wahlberechtigte ', Stimmzettel gesamt ‘. Ungitige Stimmzettel . Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel

Stimmzetteleinzelerfassung 4 Teamubersicht ™ Erfassungsubersichi

Einzeln erfasste Stimmzettel

Anzahl "GUltig" einzeln erfasster Stimmzettel: 3

Anzahl "Giiltig (per Beschluss)" einzeln erfassier 1
Stimmzettel:

Anzahl "Ungliltig (per Beschluss)" einzeln erfasster 1
Stimmzettel:

Anzahl einzeln erfasster Stimmzetiel insgesamt: 5

I Gaitig (3) MEEEE Galtig (per Beschluss) (1) NN Ungultig (per Beschluss) (1)

+ Stimmzettel einzeln erfassen + Stimmzettelprufung L Erfasste Stimmzettel weiterer Teams uber USB-Stick importieren

Abbildung 26: Reiter Stimmzetteleinzelerfassung eines Hauptteams

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 30

@informationen Stimmzetteleinzelerfassung

Einzeln erfasste Stimmzettel
Anzah! "Gﬂlt\g" einzeln erfasster Stimmzettel: 2

Anzahl "Glillig (per Beschluss)" einzeln erfasster 1
Stimmzettel:

Anzahl "Ungliltig (per Beschluss)" einzeln erfasster o
Stimmzettel:

Anzahl einzeln erfasster Stimmzettel insgesamt: 3

Giiltig (2) WM Gltig (per Beschluss) (1)

4+ Stimmzettel einzeln erfassen « Stimmzettelprifung ™ Erfassung abschliefen und Daten fUr Hauptteam auf USB-Stick bereitstellen

Abbildung 27: Reiter Stimmzetteleinzelerfassung eines Unterstiitzerteams (Ubertragungsweg "USB-
Stick")

Unter diesem Reiter werden lhnen die Anzahlen der aktuell einzeln erfassten Stimmzettel
angezeigt:

e "Glltig" erfasst

e "Gliltig (per Beschluss)" erfasst

e "Ungliltig (per Beschluss)" erfasst

e Insgesamt erfasst

Die Anzahlen werden lhnen auch als Tortendiagramm angezeigt.

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Stimmzettel einzeln erfassen]: Zur Erfassung jedes einzelnen Stimmzettels, der nicht unverdandert
gekennzeichnet ist.

[Stimmzettelpriifung]: Zur Ubersicht und Priifung aller bisher einzeln erfasster Stimmzettel.
Option erst verfiigbar, wenn bereits Stimmzettel einzeln erfasst worden sind.

[Erfasste Stimmzettel weiterer Teams online abrufen]: Zum automatischen Import der erfassten
Stimmzettel anderer Teams. Die Stimmzettel werden online abgerufen, und Sie erhalten eine
Meldung im Editorbereich.

Hinweis: Diese Option steht nur im Ubertragungsweq "Online" zur Verfiigung, wenn Sie im
Hauptteam arbeiten (Abb. 26).

[Erfasste Stimmzettel weiterer Teams liber USB-Stick importieren]: Zum Import der erfassten
Stimmzettel anderer Teams.

Hinweis: Diese Option steht nur zur Verfiigung, wenn Sie im Hauptteam arbeiten (Abb. 26).

[Erfassung abschlieRen und Daten fiir Hauptteam auf USB-Stick bereitstellen]: Zum Abschluss
der Erfassung und Speicherung der Ergebnisdaten auf dem USB-Stick.

© 2023 elect iT GmbH



31 Anwenderhandbuch elect WES

Hinweis: Diese Option steht nur im Ubertragungsweq "USB-Stick" zur Verfiigung, wenn Sie in
einem Unterstiitzerteam arbeiten (Abb. 27).

™ Erfassung abschlieBen und Daten fur Hauptteam online bereitstellen

Abbildung 28: Button zum AbschlieRen der Erfassung im Ubertragungsweg "Online"

[Erfassung abschlieBen und Daten fiir Hauptteam online bereitstellen]: Zum Abschluss der
Erfassung und zur automatischen Speicherung der Ergebnisdaten tUber das Netzwerk.

Hinweis: Diese Option steht nur im Ubertragungsweq "Online" zur Verfiigung, wenn Sie in einem
Unterstiitzerteam arbeiten (Abb. 28).

451 Stimmzettelnummer

Aus der Stimmzetteleinzelerfassung gelangen Sie mit [Stimmzettel einzeln erfassen] in die
Erfassung einzelner, nicht unverandert gekennzeichneter Stimmzettel.

Zuerst werden Sie aufgefordert den zu erfassenden Stimmzettel mit einer Nummer handschriftlich
zu kennzeichnen. Die Anwendung nummeriert die Stimmzettel nach Team fortlaufend durch. Die
Kennzeichnung dient der Referenz und Sicherstellung, dass jeder Stimmzettel genau einmal erfasst
wird.

Stimmzettelnummer auf zu erfassendem Stimmzettel notieren

Bevor Sie fortfahren, notieren Sie bitte die folgende Nummer auf dem Stimmzettel, der erfasst werden soll*:

D4

*) Falls der Stimmzettel nicht gekennzeichnet ist, legen Sie ihn OHNE die Nummer zu notieren auf den Stapel der nicht gekennzeichneten Stimmzettel und passen dessen Anzahl an.
Ich habe verstanden, dass bei jedem Stimmzetiel die
Stimmzettelnummer notiert werden muss. Der Hinweis ,o
darauf kann entfallen = [_]

Ich habe die Stimmzetteinummer "D4" auf dem Stimmzettel notiert Bereits erfasste Stimmzettel anzeigen

Stimmzettelerfassung verlassen (Keinen weiteren Stimmzettel erfassen)

Abbildung 29: Stimmzetteleinzelerfassung - Stimmzettelnummer

Ab dem dritten Stimmzettel pro Team wird lhnen eine Option angeboten (Abb. 29, 1), mit der Sie
fiir alle folgenden Stimmzettel in diesem Team den Hinweis und die Bestdtigung, dass Sie den
Stimmzettel nummerieren miissen, entfallen lassen kénnen! Denken Sie dann weiterhin an die
notwendige Nummerierung.

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 32

[ich_habe die Stimmzettelnummer "XX" auf dem Stimmzettel notiert]: Nachdem Sie die
angegebene Nummer auf den Stimmzettel geschrieben haben, bestatigen Sie dies. Anschlieflend
koénnen Sie mit der Erfassung fortfahren.

[Bereits erfasste Stimmzettel anzeigen]: Zur Ubersicht und Priifung aller bereits einzeln erfasster
Stimmzettel. Option erst verfiigbar, wenn bereits Stimmzettel einzeln erfasst worden sind.

[Stimmzettelerfassung verlassen (...)]: Hiermit beenden Sie die Erfassung eines neuen
Stimmzettels und kehren zur Stimmzetteleinzelerfassung zurick.

45.2 Stimmzettel erfassen

Nachdem Sie den Stimmzettel nummeriert haben, kénnen Sie den Stimmzettel erfassen.

Wenn Sie Stimmen fir eine Mehrheitswahl erfassen, folgen Sie der Beschreibung unter
Stimmzettel erfassen in einer Mehrheitswahl.

Stimmzettel "6" erfassen

[Wahlvorschlag. :I Kandidatur: :I Anzahl Stimmen: :l Streichung: :l 6

Fingabeart [Standard____v]

Wahlvorschlag 1 Wahlvorschlag 2 Wahlvorschlag 3 _Va
Sozialdemokratische Partei Christlich Demokratische Union
Deutschlands SPD Deutschlands cDu O Alternative fiir Deutschland AfD @ Frei
1. Gill-Gers, Alexandra 1. Schbnig. Hannsgsorg 1. Mehlhose, Lothar @ ;
Gill-Gers, Alexandra 2. Groden-Kranich, Ursula 2. Strtter, Stephan @ i
Gill-Gers, Alexandra 3. Flegel, Sabine 3. Kuster, Ame x X i
2. Bleicher, Marc-Anfonin X|X 4. Hafner, Klaus X|X 4. i
Bleicher, Marc-Antonin 5. Siebner, Claudia 5. Persdorf, Comelius x X i
Bleicher, Marc-Antonin 6. Gerster, Thomas 6. schneider, Ingmar i
3 Lauzi, Myriam 7 Dr Reinbold, Markus x x 7. Sieing, Karsten L
Lauzi, Myriam &  Lange Karsten 8. Zander, Bernd i
4. Klomann, Johannes 9. Solbach. Morbert 9. Hermann, Manuel 9. e
»

o
ﬂ_KomroIIe - Listenkreuze: 1, Kandidatenkreuze: 13, Streichungen: 1 HDer Stimmzettel ist gulng!’a

B Stimmzettel "6" speichern ("9999" oder STRG-SHIFT-5)

@ Stimmzettel "6" als "Ungiiltig per Beschluss" speichern ("6666" oder STRG-SHIFT-F)

B Stimmzettel "6" als "Giltig per Beschluss" speichern ("7777" oder STRG-SHIFT-G)

Stimmzettelerfassung verlassen (Stimmzettel NICHT speichern)

Abbildung 30: Stimmzettel einzeln erfassen

In der Ansicht sehen Sie den Stimmzettel grafisch abgebildet (Abb. 29, 2). Sie kénnen hier die
Angaben 1:1 wie auf dem Stimmzettel eintragen. Dazu gehoren:

e Markierungen von Wahlvorschlagen

e Markierungen einzelner Kandidaten

Die Anwendung liberpriift anhand hinterlegter sog. Heilungsregeln selbstindig die Giiltigkeit der
Stimmen. Sie sehen die Gliltigkeit unterhalb des grafischen Stimmzettels (Abb. 30, 3). Hier steht
entweder "Der Stimmzettel ist gultig!" (mit griinem Hintergrund) oder "Der Stimmzettel ist
unglltig!" (mit rotem Hintergrund).

Markierungen konnen Sie auf folgende Arten vornehmen:

© 2023 elect iT GmbH



33 Anwenderhandbuch elect WES

1. Mit der Maus: Klicken Sie dafir auf dem abgebildeten Stimmzettel einfach auf die
entsprechenden Felder.

®

Listenkreuze durch Markieren der runden Felder

2| x| X

Stimmenkreuze durch Markieren der dafiir vorgesehen Spalten: Eine Stimme vergeben Sie durch
einen Klick in die erste (linke) Spalte, zwei durch einen Klick in die zweite (mittlere) Spalte und
drei in die dritte (rechte) Spalte; die Zahl im griinen Rahmen zeigt die Anzahl der Stimmen an.

O&fa[ |

Mehrfache Stimmenkreuze werden ab vier mit einer Zahl fiir deren Anzahl dargestellt. Hierfiir
klicken Sie einfach weiter in die dritte (rechte) Spalte, um deren Anzahl zu erhéhen. Ein Klick in
die erste (linke) Spalte setzt die Anzahl wieder auf eins (ein Kreuz) zurlick. Die Zahl im roten
Rahmen zeigt die Anzahl der Stimmen, die Gber die drei moglichen hinausgehen.

Kandidatenstreichungen durch Anklicken das Kandidaten. Der Kandidat wird dann in Rot und
durchgestrichen dargestellt.

Hinweis: Um eine Markierung wieder zu entfernen, klicken Sie einfach erneut auf die
Markierung.

2. Mit der Tastatur: Daflir stehen lhnen die Eingabefelder iber dem Stimmzettel zur Verfligung
(Abb. 30, 1).

Sie konnen zwischen zwei Eingabearten wahlen, dafiir steht lhnen rechts das Auswahlfeld
Eingabeart zur Verfligung. Damit wechseln Sie zwischen den Eingabearten:

a. Eingabeart "Standard"
Wahlvorschlag: I:I Kandidatur: I:I Anzahl Stimmen I:I Streichung: I:I Eingabeart:
Klicken Sie in das erste Feld (Wahlvorschlag), um mit der Tastatureingabe zu beginnen.
Wechseln sie nach jeder Eingabe mit <TAB> oder <ENTER> zum ndchsten Feld und vom
letzten Feld zur Ubernahme.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 34

Wahlvorschlag: Geben Sie hier die Nummer des Wahlvorschlags ein, z. B. "2" fiir den
zweiten Wahlvorschlag. Lassen Sie die nachfolgenden Felder leer, um den ganzen
Wahlvorschlag zu markieren (Listenkreuz).

Kandidatur: Geben Sie hier die Nummer der Kandidatur auf dem Wahlvorschlag ein, z. B. "4"
fir die vierte Kandidatur auf dem Wahlvorschlag.

Anzahl Stimmen: Geben Sie hier die Anzahl der Stimmen (Kreuze) fur die Kandidatur ein, z. B.
"3" flr drei Stimmen (Kreuze). Zuvor miissen Sie einen Wahlvorschlag und eine Kandidatur
eingegeben haben.

Streichung: Geben Sie die Anzahl der Streichungen fiir die Kandidatur ein, z. B. "1" fiir eine
Streichung oder groRRer wenn mehrere Streichungen moglich sind. Zuvor miissen Sie einen
Wahlvorschlag und eine Kandidatur eingegeben haben.

Hinweis: Wenn Sie das letzte Feld mit <TAB> oder <ENTER> verlassen, werden die
Markierungen entsprechend lhrer Eingaben auf dem Stimmzettel gesetzt!

Hinweis: Wenn Sie die Markierung eines Wahlvorschlags entfernen wollen, geben Sie die
Nummer des Wahlvorschlags erneut ein. Die Markierung wird dann wieder entfernt.

Hinweis: Wenn Sie die Anzahl Stimmen oder Streichungen entfernen wollen, geben Sie nur
die Nummer des Wahlvorschlags und die Nummer der Kandidatur ein und lassen die Felder
fiir die Anzahl Stimmen und Streichungen leer. Die Stimmenkreuze oder Streichungen
werden dann wieder entfernt. Alternativ kénnen Sie auch "0" eingeben.

b. Eingabeart "Experten-Modus"

Eingabe: I:l Eingabeart: | Experten-Modus v |

Klicken Sie in das Eingabe-Feld, um mit der Tastatureingabe zu beginnen. Die Eingabe wird
mit <TAB> oder <ENTER> libernommen.

Eingabe: Ahnlich wie in der Eingabeart "Standard" geben Sie auch im Experten-Modus die
Nummern fir den Wahlvorschlag und die Kandidatur sowie die Anzahl der Stimmen und
Streichungen ein. Hier brauchen Sie jedoch nicht zwischen mehreren Eingabefeldern zu
wechseln. Die Syntax fir Eingaben im Experten-Modus lautet:

<Wahlvorschlag-Nr.>
<Wahlvorschlag-Nr.>,<Kandidatur-Nr.>+<Anzahl der Stimmen>
<Wahlvorschlag-Nr.>,<Kandidatur-Nr.>-<Anzahl der Streichungen>

e Statt "," (Komma) kénnen Sie auch " " (Leerzeichen) als Trennung zwischen der Nummer
des Wahlvorschlags und der Nummer der Kandidatur eingeben.

e Statt "1+1" konnen Sie auch "1+" fir die Anzahl der Stimmen eingeben. Anstatt "1-1"
konnen Sie ebenso auch "1-" fir die Anzahl der Streichungen eingeben.

e Statt "1+2" konnen Sie auch "1++" eingeben. Ebenso koénnen Sie statt "1-2" auch "1--"
eingeben.

© 2023 elect iT GmbH



35

Anwenderhandbuch elect WES

e Zum Zurlicksetzen von Stimmen und Streichungen bei den Kandidaturen kénnen Sie

entweder <Nummer der Kandidatur>+0 oder <Nummer der Kandidatur>-0 eingeben

Kandidatur eines
Wahlvorschlags

1+|I

Ziel Eingabe Ergebnis Bemerkung
Markierung eines " e _M ‘ Markiert den 1.
nicht markierten gmmcenarers g | | Wahlvorschlag
Wahlvorschlags 1 oo Amares | (Listenstimme),
wenn dieser zuvor
nicht markiert war.
Zuriicksetzen eines | "1" e — Entfernt die
markierten Soviadamlaische Pare « O || Markierung des 1.
Wahlvorschlags w l Wahlvorschlags
wieder, wenn dieser
zuvor markiert war.
Markierung einer "1,1+1" oder "1,1+" Eingabe 11 Markiert im 1.
Wahlvorschlag 1
Stimme fiir eine bzw. "1 1+1" oder "1 | [smsmomisaers | | Wahlvorschlag bei

der 1. Kandidatur
eine Stimme.

Markierung mehrerer
Stimmen fiir eine
Kandidatur eines
Wahlvorschlags

"2,3+2" oder "2,3++"
bzw. "2 3+2" oder "2
3++|l

Markiert im 2.
Wahlvorschlag bei
der 3. Kandidatur
zwei Stimmen

Streichung von
Stimmen fiir eine
Kandidatur eines
Wahlvorschlags

"1,1-1" oder "1,1-"
bzw. "1 1-1" oder "1
l_ll

Wahlvorschlag 1

Deutschlands

Sozialdemokratische Partei

1

Streicht im 1.
Wahlvorschlag bei
der 1. Kandidatur
einen Eintrag.

"1,1-2" zwei
Streichungen usw.,
falls méglich.

© 2023 elect iT GmbH




Bedienung 36

Zurlicksetzen aller "1,140" bzw. "1 140" | Ereelfite ] Setzt im 1.
Stimmen und « o ||Wahlvorschlag bei
Streichungen fir eine oder BE; der 1. Kandidatur alle
Kandidatur eines "1,1-0" bzw. "1 1-0" s |xx | | Stimmen und
Wahlvorschlags fihrt zu: Streichungen zurlick.
Eingabe [ ]
peusemange s O

1 GilGe xandra

Gil-Gers, Alexandra

Machen Sie sich rechtzeitig vor dem Wahlabend und der eigentlichen Erfassung mit den
Méglichkeiten der Eingabe auf dieser Seite vertraut. Insbesondere die Tastatureingabe ist
zundchst gewéhnungsbediirftig, bietet aber gegeniiber der Mauseingabe einen
Geschwindigkeitsvorteil bei der Massenerfassung! Wir empfehlen lhnen, die
Eingabemdglichkeiten méglichst vorher zu trainieren.

Hinweis: Sie kénnen wdhrend der Eingabe auch beliebig zwischen Maus und Tastatur und den
Eingabearten fiir die Tastatur wechseln.

Ubernehmen Sie die Markierungen so wie auf dem Wahlschein vorhanden! Die Anwendung zeigt
dann die Giiltigkeit an, und Sie haben danach Mdglichkeiten, den Stimmzettel als giiltig oder
ungiiltig zu speichern.

Fiir Stimmzettel ohne Kennzeichnung und offensichtlich ungiiltige Stimmzettel soll keine
Einzelerfassung erfolgen. Diese Stimmzettel miissen in der Stimmzettelerfassung unter
"Ungiiltige Stimmzettel" angegeben und dann auf dem entsprechenden, gesonderten Stapel
abgelegt werden!

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Stimmzettel "XX" speichern]: Zum Speichern der Angaben, die Sie fiir den Stimmzettel gemacht
haben. Die Parteisummen in der Fulizeile werden entsprechend der Stimmen auf dem erfassten
Stimmzettel aktualisiert.

Wenn Sie einen Stimmzettel speichern wollen der ungiiltig ist ("Der Stimmzettel ist ungiiltig!" [s.
Abb. 30, 3]), so erfolgt die Speicherung automatisch als "Ungiiltig per Beschluss" (siehe unten),
und Sie miissen einen Grund auswdhlen.

Hinweis: Sie kénnen auch die Ziffernkombination "9999" zum Speichern nutzen, indem Sie diese in
das Feld "Wahlvorschlag" (Eingabeart "Standard", siehe oben) bzw. "Eingabe" (Eingabeart
"Experten-Modus", siehe oben) eingeben und mit <TAB> oder <ENTER> verlassen! Alternativ
funktioniert zum Speichern auch die Tastenkombination <STRG>+<SHIFT>+<S>/

© 2023 elect iT GmbH



37 Anwenderhandbuch elect WES

[Stimmzettel "XX" als "Giiltig per Beschluss" speichern]: Einen giiltigen Stimmzettel konnen Sie
auch als "Glltig per Beschluss" speichern (s. Abb. 31), Sie missen dann den Grund des
Beschlusses als Bemerkung auswahlen:

e Der Wille des Wahlers ist zweifelsfrei erkennbar.
e Mehrere Stimmzettel wurden abgegeben und sind nicht verschieden gekennzeichnet.

e Mehrere Stimmzettel wurden abgegeben und nur einer ist gekennzeichnet.

Hinweis: Sie kénnen auch die die Ziffernkombination "7777" zum Speichern nutzen, in dem Sie
diese in das Feld "Wahlvorschlag" (Eingabeart "Standard", siehe oben) bzw. "Eingabe" (Eingabeart
"Experten-Modus", siehe oben) eingeben und mit <TAB> oder <ENTER> verlassen! Alternativ
funktioniert zum Speichern auch die Tastenkombination <STRG>+<SHIFT>+<G>!

Bitte geben Sie eine Bemerkung ein, weshalb dieser Stimmzettel als "Gilltig per Beschluss" erfasst werden soll.

Giiltig per Beschluss

Bemerkung: * | per wille des Wahlers ist zweifelsfrei erkennbar ‘ h ‘

Stimmzettel als "Giiltig per Beschluss™ speichern Abbrechen

Abbildung 31: Stimmzettel als "Glltig per Beschluss" speichern

[Stimmzettel "XX" als "Ungiiltig per Beschluss" speichern]: Einen giltigen oder ungiiltigen
Stimmzettel kénnen Sie auch als "Ungliltig per Beschluss" speichern (s. Abb. 32). Sie miissen dann
den Grund des Beschlusses als Bemerkung auswahlen:

e Stimmzettel nicht amtlich hergestellt.

e Stimmzettel ganz durchgestrichen oder komplett durchgerissen.
e Stimmzettel auf der Riickseite beschrieben oder gekennzeichnet.
e Stimmzettel weist ein besonderes Merkmal auf.

e Stimmzettel enthalt Zusatze oder Vorbehalte.

Hinweis: Sie kénnen auch die die Ziffernkombination "6666" zum Speichern nutzen, in dem Sie
diese in das Feld "Wahlvorschlag" (Eingabeart "Standard", siehe oben) bzw. "Eingabe" (Eingabeart
"Experten-Modus", siehe oben) eingeben und mit <TAB> oder <ENTER> verlassen! Alternativ
funktioniert zum Speichern auch die Tastenkombination <STRG>+<SHIFT>+<F>!

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 38

Bitte geben Sie eine Bemerkung ein, weshalb dieser Stimmzettel als "Ungiiltig per Beschluss" erfasst werden soll.

Ungliltig per Beschluss

Bemerkung: * | stimmzettel weist ein besonderes Merkmal auf | h |

Stimmazettel als "Ungultig per Beschluss” speichern Abbrechen

Abbildung 32: Stimmzettel als "Ungliltig per Beschluss" speichern

Nach den ersten fiinf einzeln erfassten Stimmzetteln gelangen Sie automatisch in die Manuelle
Stimmzettelpriifung! Erst danach kénnen Sie mit der weiteren Erfassung einzelner Stimmzettel
fortfahren.

[Stimmzettelerfassung verlassen (Stimmzettel NICHT speichern)]: Wenn Sie die Erfassung
abbrechen méchten und zur Ubersicht der Stimmzetteleinzelerfassung zuriickkehren wollen. Option
nur verfiigbar, wenn Sie aus der Ubersicht der Stimmzetteleinzelerfassung auf diese Ansicht
gekommen sind.

Hinweis: Nach dem Speichern eines Stimmzettels gelangen Sie automatisch immer in die
Erfassung des nachfolgenden Stimmzettels. Wenn Sie den letzten Stimmzettel erfasst haben oder
die Erfassung abbrechen bzw. unterbrechen mdchten, wdhlen Sie [Stimmzettelerfassung
verlassen (Stimmzettel nicht speichern].

[Bearbeitung verlassen (Anderungen nicht speichern]: Wenn Sie die Bearbeitung abbrechen
mochten und zur Ubersicht der Priifung erfasster Stimmzettel zuriickkehren wollen. Option nur
verfiighar, wenn Sie aus der Ubersicht der Priifung erfasster Stimmzettel auf diese Ansicht
gekommen sind.

4.5.2.1 Stimmzettel erfassen in einer Mehrheitswahl

In einer Mehrheitswahl erfassen Sie den Stimmzettel folgendermafRlen:

Stimmazettel "3" erfassen

Christlich Demokratische Union Deutschlands O o
1. Schanig, Hannsgeorg O
2. Groden-Kranich, Ursula ®
e O
4. Hafner, Klaus O
5. Siebner, Claudia @ ®
7 Plaisen, it O
Kontrolle - Listenkreuze: 0, Kandidatenkreuze: 2, Streichungen: 2 HDer Stimmzettel ist gu[‘lig!| o

B Stimmzettel "3" speichern ("9999" oder STRG-SHIFT-5) [ Stimmzettel "3" als "Giiltig per Beschluss" speichern ("7777" oder STRG-SHIFT-G)
@ Stimmzettel "3" als "Ungiiltig per Beschluss" speichern ("6666" oder STRG-SHIFT-F) &+ Wahlerbenannte Kandidatur zuweisen

Stimmzettelerfassung verlassen (Stimmazettel NICHT speichern)

Abbildung 33: Stimmzettel einzeln erfassen in einer Mehrheitswahl

© 2023 elect iT GmbH



39 Anwenderhandbuch elect WES

In der Ansicht sehen Sie den Stimmzettel grafisch abgebildet (Abb. 33, 2). Sie kénnen hier die
Angaben 1:1 wie auf dem Stimmzettel eintragen. Dazu gehoren:

e Markierungen einzelner Kandidaten
Die Anwendung Ulberpriift anhand hinterlegter sog. Heilungsregeln selbstéindig die Giiltigkeit der
Stimmen. Sie sehen die Giiltigkeit unterhalb des grafischen Stimmzettels (Abb. 33, 2). Hier steht

entweder "Der Stimmzettel ist gultig!" (mit griinem Hintergrund) oder "Der Stimmzettel ist
ungultig!" (mit rotem Hintergrund).

Markierungen koénnen Sie auf folgende Arten vornehmen:

1. Mit der Maus: Klicken Sie dafir auf dem abgebildeten Stimmzettel einfach auf die
entsprechenden Felder.

%0

Kandidatenkreuze durch Markieren der runden Felder

Kandidatenstreichungen durch Anklicken das Kandidaten. Der Kandidat wird dann in Rot und
durchgestrichen dargestellt.

Hinweis: Um eine Markierung wieder zu entfernen, klicken Sie einfach erneut auf die
Markierung.

Ubernehmen Sie die Markierungen so, wie auf dem Wahlschein vorhanden! Die Anwendung zeigt
dann die Giiltigkeit an, und Sie haben danach Mdglichkeiten, den Stimmzettel als giiltig oder
ungiiltig zu speichern.

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Stimmzettel "XX" speichern]: Zum Speichern der Angaben, die Sie fiir den Stimmzettel gemacht
haben. Siehe Beschreibung unter Stimmzettel erfassen.

[Stimmzettel "XX" als "Giiltig per Beschluss" speichern]: Einen giiltigen Stimmzettel kénnen Sie
auch als "Gultig per Beschluss" speichern. Siehe Beschreibung unter Stimmzettel erfassen.

[Stimmzettel "XX" als "Ungiiltig per Beschluss" speichern]: Einen giltigen oder ungiiltigen
Stimmzettel kénnen Sie auch als "Unglltig per Beschluss" speichern. Siehe Beschreibung unter
Stimmzettel erfassen.

[Wahlerbenannte Kandidatur zuweisen]: Zum Hinzufiigen einer vom Wahler auf dem
Wahlschein zusatzlich benannten Kandidatur. Siehe Beschreibung unter Wahlerbenannte
Kandidatur.

Nach den ersten fiinf einzeln erfassten Stimmzetteln gelangen Sie automatisch in die Manuelle
Stimmzettelpriifung! Erst danach kénnen Sie mit der weiteren Erfassung einzelner Stimmzettel
fortfahren.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 40

[Stimmzettelerfassung verlassen (Stimmzettel NICHT speichern)]: Wenn Sie die Erfassung
abbrechen méchten und zur Ubersicht der Stimmzetteleinzelerfassung zuriickkehren wollen. Option
nur verfiigbar, wenn Sie aus der Ubersicht der Stimmzetteleinzelerfassung auf diese Ansicht
gekommen sind.

Hinweis: Nach dem Speichern eines Stimmzettels gelangen Sie automatisch immer in die
Erfassung des nachfolgenden Stimmzettels. Wenn Sie den letzten Stimmzettel erfasst haben oder
die Erfassung abbrechen bzw. unterbrechen mdchten, wdhlen Sie [Stimmzettelerfassung
verlassen (Stimmzettel nicht speichern].

[Bearbeitung verlassen (Anderungen nicht speichern]: Wenn Sie die Bearbeitung abbrechen
mochten und zur Ubersicht der Priifung erfasster Stimmzettel zuriickkehren wollen. Option nur
verfiigbar wenn Sie aus der Ubersicht der Priifung erfasster Stimmzettel auf diese Ansicht
gekommen sind.

45211 Wahlerbenannte Kandidatur

In einer Mehrheitswahl konnen vom Wahler auf dem Stimmzettel notierte, benannte Kandidaturen
hinzugefiigt werden.

Aus Stimmzettel erfassen in einer Mehrheitswahl gelangen Sie mit [Wahlerbenannte Kandidatur
zuweisen] in die Erfassung vom Wahler benannter Kandidaturen.

Waihlerbenannte Kandidaturen Stimmazettel 1 zuweisen

Wahlerbenannte Kandidaturen: Q Q
Verfugbar Auf Stimmzettel

Herbert Muster Petra Musterfrau

€ Zurick zur Stimmzettelerfassung &+ Neue wahlerbenannte Kandidatur erfassen Abbrechen

Abbildung 34: Ansicht Wihlerbenannte Kandidaturen - Ubersicht

Hier konnen Sie entweder bereits von anderen Wahlern benannte Kandidaturen dem aktuellen
Stimmzettel hinzufiigen oder neue vom Wahler benannte Kandidaturen anlegen.

In der Liste sehen Sie unter "Verfligbar" bereits angelegte und auswahlbare Kandidaturen. Wenn
die gesuchte Kandidatur hier bereits vorhanden ist, kdnnen Sie diese direkt zu "Auf Stimmzettel"
zuordnen. Entweder ziehen Sie dafiir die Kandidatur von links nach rechts per Drag&Drop (linke
Maustaste Uber der Kandidatur gedriickt halten) oder aber Sie nutzen nach der Markierung der
gewilinschten Kandidatur dafiir die Pfeiltasten in der Mitte. In umgekehrte Richtung verfahren Sie,
wenn Sie Kandidaturen wieder vom Stimmzettel entfernen méchten.

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Zuriick zur Stimmzettelerfassung]: Zurlick zur Stimmzettelerfassung der Mehrheitswahl,
nachdem Sie die Kandidaturen hinzugefiigt haben. Wenn Sie ohne ein Speichern zuriick mochten,
wahlen Sie [Abbrechen].

© 2023 elect iT GmbH



41 Anwenderhandbuch elect WES

[Neue wihlerbenannte Kandidatur erfassen]: Hier konnen Sie eine neue Kandidatur anlegen.

Hinweis: Wenn noch keine Wdhlerbenannten Kandidaturen angelegt wurden, gelangen Sie
zundchst direkt auf diese Erfassung fiir eine Kandidatur!

Bewerberangaben erfassen

Bewerberangaben: *

Petra Musterfrau |

Abbildung 35: Ansicht Wahlerbenannte Kandidaturen - Kandidatur anlegen

In der Stimmzettelerfassung der Mehrheitswahl wird eine Wahlerbenannte Kandidatur dann
folgendermaRen dargestellt:

1
Petra Musterrau x

4.5.3 Prufung erfasster Stimmzettel

Aus der Stimmzetteleinzelerfassung oder der Erfassungsiibersicht gelangen Sie mit
[Stimmzettelpriifung] in die tabellarische Ubersicht der einzeln erfassten Stimmzettel.

Nach den ersten fiinf einzeln erfassten Stimmzetteln gelangen Sie automatisch in die Manuelle
Stimmzettelpriifung! Erst danach kénnen Sie mit der weiteren Erfassung einzelner Stimmzettel
fortfahren.

Prifung erfasster Stimmzettel

A Filtereinstellungen

Stimmzettelnummer(n) [kommasepariert]: |

Glltigkeit per Beschiuss bestimmt: [

S Suchergebnis als Stimmzettelprufung drucken O Zuriicksetzen € Zuruck

Nummer % Giltigkeit + Bemerkung + Erfassungszeitpunkt < Klassifikation = EmMassung + Stimmen
1 Giltig 17.03.2022, 17:11:59 Ein Wahlvorschlag und Kopf1, 202:2, - SPD:58, 101:3, 102:3, 103:2,
panaschiert 204:S 104:2, 105:1, 106:1, 107:1,

1081

10901, 11041, 114:1, 1124,
113:1, 114:4, 151, 1161,
17:1, 118:1,

119:1, 12011, 1241, 122:1,
1231, 124:1, 12511, 1261,
1271, 1281,

1291, 130:1, 131:1, 1321,
1331, 134:1, 13571, 1361,
137:1, 13811,

13901, 140:1, 1411, 1421,
1431, 14411, 145:1, 14611, v

Abbildung 36: Stimmzetteleinzelerfassung - Ubersicht Priifung erfasster Stimmzettel

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 42

Mit dem Filter konnen Sie auch gezielt nach Stimmzetteln anhand der Nummer eines Stimmzettels
oder mehrerer Stimmzettel (Nummern dann mit Komma trennen) sowie nach Stimmzetteln mit
"Guiltigkeit nach Beschluss" suchen.

Fir jeden in der Tabelle angezeigten Stimmzettel haben Sie folgende Optionen zur Prifung:
Anzeigen: Zum Anzeigen des Stimmzettels

Bearbeiten: Zum Bearbeiten des Stimmzettels. Vorher missen Sie nochmals die Prufziffer des
zugehorigen Wahllokals bestatigen.

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Suchergebnis als Stimmzettelpriifung drucken]: Zum Drucken der angezeigten
Stimmzettelprifung. Es 6ffnet sich der Druckdialog, mit dem Sie einen Ausdruck erzeugen koénnen.

[Erfasste Stimmzettel weiterer Teams online abrufen]: Zum automatischen Import der erfassten
Stimmzettel anderer Teams. Die Stimmzettel werden online abgerufen, und Sie erhalten eine
Meldung im Editorbereich.

Zuriick zur Ubersicht der Stimmzetteleinzelerfassung oder in die Erfassungsiibersicht gelangen Sie
mit [Zuriick].

4.5.3.1 Manuelle Stimmzettelpriifung

Die manuelle Stimmzettelpriifung wird nach fiinf erfassten, giiltigen Stimmzetteln eingeblendet.

Zu diesem Zeitpunkt muss eine manuelle Prifung der bisher ermittelten Stimmen erfolgen. Diese
Prifung ist durch die Landeswahlleitung nach §55a Absatz 3 Nr. 4 KWO vorgegeben.

@Informationen @ Wahlberechtigte @ Stimmzettel gesamt @ Ungltige Stimmzettel & Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel

Stimmazettel priifen 4% Teamubersicht ™ Erfassungsibersicht

Ay Die Stimmzettelerfassung ist unterbrochen. Eine manuelle Prifung der bisher ermitteiten Stimmen muss erfolgen. Diese manuelle Prifung ist durch die Landeswanlieitung
nach §55a Absatz 3 Nr. 4 KWO vargegeben. A
A\ Drucken Sie das Dokument zur Stimmzettelpriifung, kontrollieren und bestatigen Sie anschlieend die Richtigkeit der ermittelten Stimmen. A\

Das Dokument zur Stimmzettelprifung wurde Wert erwartet
gedruckt, die manuelle Prifung ist erfolgt und ergab
keine Abweichung, das Dokument zur Prifung wurde

unierschrieben De
[ & Stimmzettelprifung drucken Speichemn ] m

Abbildung 37: Stimmzetteleinzelerfassung - Stimmzettelprifung

Drucken Sie zuerst das Dokument zur Stimmzettelprifung aus (Abb. 37, 1).

Nachdem Sie die die ersten funf Stimmzettel manuell nachgezahlt und das Ergebnis mit dem zuvor
erstellen Ausdruck der Stimmzettelpriifung verglichen und keine Abweichungen festgestellt haben,
bestatigen Sie die Richtigkeit der ermittelten Stimmen (Abb. 37, 2). Anschlieffend speichern Sie
das Ergebnis der Stimmzettelpriifung (Abb. 37, 3).

Danach gelangen Sie auf die Erfassungsibersicht zuriick.

© 2023 elect iT GmbH



43 Anwenderhandbuch elect WES

454 Stimmzettel weiterer Teams importieren

Aus der Stimmzetteleinzelerfassung oder der Teamdiibersicht gelangen Sie mit [Erfasste
Stimmzettel weiterer Teams lber USB-Stick importieren] in die Ansicht zum Import von
erfassten Stimmzetteln anderer Teams.

Hinweis: Diese Ansicht steht nur zur Verfiigung, wenn Sie im Hauptteam arbeiten.

Erfasste Stimmzettel weiterer Teams fir "3 - SB3" importieren

Ausgewdhlte Datei
Keine Datei ausgewahit

Unterstiitzerteam B (gelb)
Aktuell vorhandene Version: 25

Aktuell vorhandene Anzahl Stimmzettel

Unterstiitzerteam C (blau)
Aktuell vorhandene Version

Aktuell vornandene Anzanl Stimmzettel: 0

Unterstiitzerteam D (orange)
Aktuell vorhandene Version

Aktuell vorhandene Anzahl Stimmzettel: 0

Unterstiitzerteam E (tiirkis)
Aktuell vorhandene Version: 11

Aktuell vorhandene Anzahl Stimmzettel: 0

Unterstiitzerteam F (altrosa)
Aktuell vorhandene Version
Aktuell vorhandene Anzahl Stimmzettel: 0

Q Datel auswahien Wl € Zuriick zur Erfassung

Abbildung 38: Stimmzetteleinzelerfassung - Stimmzettel weiterer Teams importieren

In der Ansicht sehen Sie die Ubersicht (ber bereits importierte Stimmzettel aller
Unterstltzerteams. Fir jedes Unterstiitzerteam wird lhnen die Version des Imports und die Anzahl
an importierten Stimmzetteln angezeigt.

Hinweis: Die Ansicht zeigt Ihnen immer alle méglichen Unterstiitzterteams B-F. Je nachdem wie
viele Unterstiitzerteams bei lhnen arbeiten, brauchen Sie auch nur fiir diese die Stimmzettel zu
importieren.

Auf der Seite haben Sie zunachst die folgenden Optionen:

[Datei auswdhlen]: Um eine Datei eines Unterstilitzerteams zum Import auszuwahlen.

[Zuriick zur Erfassung]: Nach dem Import oder zum Abbrechen und zum Zurickwechseln zur
Erfassung.

4.5.41 Datei auswahlen
In der Dateiauswahl wahlen Sie die Datei des Unterstiitzerteams aus, die Sie importieren mochten.

Wenn Dateien automatisch gefunden werden, konnen Sie diese direkt zum Import auswahlen.
Wenn keine Ergebnisdateien gefunden wurden, konnen Sie diese Uber [Datei von
Unterstiitzerteam manuell hochladen] zum Import auswahlen.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 44

Stimmzettelteam - Datei wahlen

Keine Ergebnisdateien von Unterstitzungsieams gefunden

Datelen automatisch suchen in: |<Alle Laufwerke durchsuchen=

<4 Datei von Unterstiitzungsteam manuell hochladen

Hochgeladenen Datei von Unterstitzungsteam:  <Keine Datei hochgeladen=

Abbildung 39: Stimmzetteleinzelerfassung - Datei wahlen

Wenn Sie eine Datei ausgewadhlt oder hochgeladen haben, werden Ihnen die Details zur Version
und zu den enthaltenen Stimmzetteln angezeigt.

Stimmzettelteam - Datei wahlen

Hochgeladene Datei
Pfad: ergebnis stimmbezirk 315000000001 _hilfsteam_b.zip
Stimmzettelteam in Datei:  Unterstitzerteam B (gelb)
\ersion in Datei: 25
Anzahl Stimmzettel in Datei: 24
Wanl und Gebiet stimmen Uberein:
Signatur der Datei glltig: =

< Datei von Unterstiitzungsteam manuell hochladen

Hochgeladenen Datei von Unterstitzungsteam:  ergebnis_stimmbezirk_315000000001 _hilfsteam_b.zip

m + Hochgeladene Datel Ubernehmen Abbrechen

Abbildung 40: Stimmzetteleinzelerfassung - Datei hochgeladen

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:
[Erneut suchen]: Um die Suche nach Ergebnisdateien neu zu starten.

[Hochgeladene Datei iibernehmen]: Um die Ergebnisdatei zum Import zu ibernehmen. Option
erst verfiigbar, nachdem Sie eine Datei ausgewdhlt oder hochgeladen haben.

[Abbrechen]: Um die Dateiauswahl abzubrechen und zur Ubersicht der Importe der
Unterstiitzerteams zuriickzukehren.

4.5.4.2 Datei importieren

Nach der Ubernahme der ausgewihlten Ergebnisdatei gelangen Sie auf die Ubersicht der Importe
der Unterstltzerteams zuriick, und Ihnen wird jetzt die ausgewadhlte Ergebnisdatei zum Import
angeboten.

© 2023 elect iT GmbH



45 Anwenderhandbuch elect WES

Bitte bestitigen Sie den Import der ausgewdhlten Datei. x

Erfasste Stimmzettel weiterer Teams fur "3 - SB3" importieren

Ausgewdhlte Datei
Pfad: ergebnis_stimmbezirk_315000000001_hilisteam_b.zip

Stimmzettelteam in Datei: Unterstiitzerteam B (gelb)
Version in Datei: 25
Anzahl Stimmzettel in Datei: 24
Wanl und Gebiet stimmen dberein: v
Signatur der Datei guitig:  w

Unterstiitzerteam B (gelb)
Aktuell vorhandene Version: 25

Aktuell vorhandene Anzahl Stimmzettel: 24

Unterstiitzerteam C (blau)
Aktuell vorhandene Version:

Aktuell vorhandene Anzahl Stimmazettel: 0

Unterstiitzerteam D (orange)
Aktuell vorhandene Version:

Aktuell vorhandene Anzahl Stimmazettel: 0

Unterstiitzerteam E (tlirkis)
Aktuell vorhandene Version: 11

Aktuell vorhandene Anzahl Stimmazettel: 0

Unterstiitzerteam F (altrosa)
Aktuell vorhandene Version:

Aktuell vorhandene Anzahl Stimmzettel: 0

Abbildung 41: Stimmzetteleinzelerfassung - Datei wahlen

Erst nachdem Sie den [Datei-Import bestatigen]-Button angeklickt haben, sind die
Ergebnisdaten importiert. Bis zu diesem Punkt kénnen Sie den Import folgenlos abbrechen oder
einen andere [Datei auswahlen]!/

Auf der Seite haben Sie folgenden Optionen:

[Datei-Import bestdtigen]: Um die ausgewdhlte Datei endgliltig zu importieren. Danach sehen Sie
in der Ansicht die hinzugekommenen Ergebnisdaten. Sie kénnen dann noch weitere Importe
durchfihren.

[Datei auswidhlen]: Um eine Datei eines Unterstilitzerteams zum Import auszuwahlen.

[Zuriick zur Erfassung]: Nach dem Import oder zum Abbrechen und zum Zurickwechseln zur
Erfassung.

455 Erfassung abschlieBen und Daten fiir Hauptteam auf USB-Stick

bereitstellen
Aus der Stimmzetteleinzelerfassung gelangen Sie mit [Erfassung abschlieBen und Daten fiir
Hauptteam auf USB-Stick bereitstellen] in den Abschluss der Erfassung und die Speicherung der
Ergebnisdaten.

Hinweis: Diese Option steht nur im Ubertraqungsweq "USB-Stick" zur Verfiigung, wenn Sie in
einem Unterstiitzerteam arbeiten.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 46

Ergebnisdaten erfolgreich gespeichert. x

Stimmzettelerfassung in "1 - SB1" abgeschlossen

Erfassung erfolgreich abgeschlossen
Versionsnummer: 25

USB-Stick

Status: @ Erfolgreich

Dateiname: [D:\ergennisse\o_zuzﬁ226_geme|nderatswah\\ergebms_stimmbe1|rk_315000000001_nilfsteam_b.zm}—o

Um die erfassten Daten an das Hauptteam weiterzugeben, beenden Sie zunédchst die Anwendung, bevor Sie den USB-Stick entfernen.

Abbildung 42: Stimmzetteleinzelerfassung Erfassung abschlieRen

Die Ergebnisdaten wurden automatisch auf dem USB-Stick gespeichert. Eine Meldung wird Ihnen
im Editorbereich angezeigt. Den Pfad und Dateinamen kdnnen Sie in der Ansicht sehen (Abb. 42,
1).

Geben Sie die Ergebnisdaten anschliefSend an das Hauptteam weiter. Beenden Sie vorher die
Anwendung und trennen den USB-Stick!
Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Zuriick zur Erfassung]: Zur Erfassung zuriick. Sie konnen dann weitere Erfassungen oder
Korrekturen durchfiihren und spater erneut die Erfassung abschlieRen.

[Wahl oder Wahllokal wechseln]: Wenn Sie die Wahl/das Wahllokal wechseln moéchten, Sie
gelangen dann zuriick zur Wahllokalauswahl.

[Anwendung beenden]: Wenn Sie die Anwendung jetzt beenden mochten.

45.6 Erfassung abschlieBen und Daten fiir das Hauptteam online bereitstellen

Aus der Stimmzetteleinzelerfassung gelangen Sie mit [Erfassung abschlieBen und Daten fiir
Hauptteam online bereitstellen] in den Abschluss der Erfassung und die automatische
Speicherung der Ergebnisdaten.

Hinweis: Diese Option steht nur im Ubertragungsweq "Online" zur Verfiigung, wenn Sie in einem
Unterstiitzerteam arbeiten.

© 2023 elect iT GmbH



47 Anwenderhandbuch elect WES

Ergebnisdaten erfolgreich gespeichert. x

Stimmzettelerfassung in "4 - SB4" abgeschlossen

Erfassung erfolgreich abgeschlossen
Versionsnummer. 2

[Online-l'.'lber‘lragung

Status. | @ Erfolgreich }o
Status: | @ Erfolgreich }_o

U SB-Stick
Dateiname.  D:ergebnisse\0_20211226_gemeinderatswanliergebnis_stimmbezirk_0731500000004_hilfsteam_b zip

Die erfassten Daten wurden erfolgreich lbertragen.

4 Zurick zur Erfassung = Wahl oder Wahllokal wechseln ® Anwendung beenden

Abbildung 43: Stimmzetteleinzelerfassung Erfassung online abschlieBen

Die Ergebnisdaten wurden automatisch tber das Netzwerk in das Hauptteam Gbertragen (Abb. 43,
1) und zusatzlich auf dem USB-Stick gespeichert (Abb. 43, 2). Eine Meldung wird lhnen im
Editorbereich angezeigt. Den Pfad und Dateinamen konnen Sie in der Ansicht sehen (Abb. 43, 2).

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Zuriick zur Erfassung]: Zur Erfassung zurick. Sie konnen dann weitere Erfassungen oder
Korrekturen durchfiihren und spater erneut die Erfassung abschlieRen.

[Wahl oder Wahllokal wechseln]: Wenn Sie die Wahl/das Wahllokal wechseln méchten, Sie
gelangen dann zuriick zur Wahllokalauswahl.

[Anwendung beenden]: Wenn Sie die Anwendung jetzt beenden méchten.

Hinweis: Wenn Sie auf einem Teamserver arbeiten, steht diese Option nicht zur Verfiigung.

4.6 Teamibersicht

Sie gelangen aus der Stimmzettelerfassung (iber den Reiter Teamiibersicht auf diese Ansicht. Auf
der Ansicht Teamiibersicht erhalten Sie jederzeit eine Ubersicht tiber den Status der importieren
Erfassungen lhrer Teams.

Hinweis: Diese Ansicht steht nur zur Verfiigung, wenn Sie im Hauptteam arbeiten.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 48

@Informationen & Wahlberechtigte @ stimmzettel gesamt @ Ungiitige Stimmzettel @ Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel

@ Stimmzetteleinzelerfassung i Teamubersicht ™ Erfassungsiibersicht

Erfasste Stimmzettel Team: Hauptteam A (griin)

Anzahl "Glltig" einzeln erfasster Stimmzettel: 3

Anzahl "Glltig (per Beschluss)" einzeln erfasster 1
Stimmzettel:

Anzahl "Ungultig (per Beschluss)" einzeln 1

erfasster Stimmzettel:

Erfasste Stimmzettel Team: Unterstiitzerteam B (gelb)

Anzahl "Gultig" einzeln erfasster Stimmzettel: 16

Anzahl "Gultig (per Beschluss)" einzeln erfasster 1
Stimmzettel:

Anzahl "Ungiltig (per Beschluss)" einzeln 7

erfasster Stimmzettel:

Erfasste Stimmzettel Team: Unterstiitzerteam C (blau)
Keine erfassten Stimmzettel von Team "Unterstitzerteam C (blau)” vorhanden

Erfasste Stimmzettel Team: Unterstiitzerteam D (orange)
Keine erfassten Stimmzettel von Team "Unterstitzerteam D (orange)" vorhanden.

Erfasste Stimmzettel Team: Unterstiitzerteam E (tiirkis)
Keine erfassten Stimmzettel von Team "Unterstitzerteam E (tOrkis)" vorhanden

Erfasste Stimmzettel Team: Unterstiitzerteam F (altrosa)
Keine erfassten Stimmzettel von Team "Unterstitzerteam F (altrosa)” vorhanden.

Hauptteam A (griin) (5) Unterstiitzerteam B (gelb) (24)

X Erfasste Stimmzettel weiterer Teams Online abrufen X Erfasste Stimmzettel weiterer Teams iiber USB-Stick importieren

Abbildung 44: Auswahl der Ansicht Teamubersicht (Ansicht der Reiter kann abweichen)

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Erfasste Stimmzettel weiterer Teams online abrufen]: Zum automatischen Import der erfassten
Stimmzettel anderer Teams. Die Stimmzettel werden online abgerufen, und Sie erhalten nach dem
automatischen Wechsel zurilick zur Stimmzettelerfassung eine Meldung im Editorbereich.

Hinweis: Diese Option steht nur im Ubertragungsweq "Online" zur Verfiigung.

[Erfasste Stimmzettel weiterer Teams liber USB-Stick importieren]: Zum Import der erfassten
Stimmzettel anderer Teams.

4.7 Erfassungsubersicht

Sie gelangen aus der Stimmzettelerfassung Uber den Reiter Erfassungsibersicht auf diese Ansicht.
Auf der Ansicht Erfassungsiibersicht erhalten Sie jederzeit eine Ubersicht tber den Status der
Erfassung.

Hinweis: Diese Ansicht steht nur zur Verfligung, wenn Sie nur in einem Team oder bei mehreren
Teams im Hauptteam arbeiten.

© 2023 elect iT GmbH



49 Anwenderhandbuch elect WES

@Informationen @ Wahlberechtigte @ stimmzettel gesamt @ Ungultige Stimmzettel & Unverandert gekennzeichnete Stimmzetiel

@ Stimmzetteleinzelerfassung 4 Teamibersicht MErfassungsiibersicht

Stimmzettel priifen
Stimmzetiel gepriit:

@ Eingabe giiltig

Wahlberechtigte
Wahlberechtigte gesamt (A1 + A2): 100 | @ Eingabe giiltig
Wahlberechtigte ohne Wahlschein (A1) 100 | @ Eingabe giiltig
Wahlberechtigie mit Wahischein (A2) 0 | @ Eingabe giiltig

Stimmzettel gesamt
Stimmzettel gesamt (B): 105 | @ Eingabe giiltig

Stimmzettel gesamt mit Wahlschein 0 | @ Eingabe giiltig

Ungiiltige Stimmzettel

Ungiitige Stimmzettel insgesamt (C): 0 | @ Eingabe giiltig

Stimmzettel ohne Kennzeichnung/offensichtlich 0 | @ Eingabe giiltig
ung(iltig:

Ungiltige Stimmzettel aus Einzelerfassung 0 | @ Eingabe giiltig

Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel
Unverandert gekennzeichnete Stimmzettel insgesamt, 105 | @ Eingabe giiltig
inklusive einzeln erfasster unverandert
gekennzeichneter Stimmzettel:

Stimmzettelerfassung

Anzahl noch zu erfassender Stimmzettel: 0 ‘ @ Alle Stimmzettel sind erfasst
Anzahl einzeln erfasster Stimmzettel insgesamt: 5
-..davon unverandert gekennzeichnet einzeln erfasst: 5 Diese Stimmzettel sind dem Stapel der unverandert gekennzeichneten Stimmzettel

der jeweiligen Wahlvorschiage zuzuordnen. Details siehe Reiter "Unverandert
gekennzeichnete Stimmzettel"

+ Stimmzettelpriifung & Erfassung abschlieBen, Daten auf USB-Stick speichern und Niederschrift drucken

Abbildung 45: Auswahl der Ansicht Erfassungsiibersicht (Ansicht der Reiter kann abweichen)

Auf der Seite haben Sie die folgenden Optionen:

[Stimmzettelpriifung]: Zur Ubersicht und Priifung aller bisher einzeln erfasster Stimmzettel.
Option nur verfiigbar wenn Stimmzettel einzeln erfasst worden sind.

[Erfassung abschlieBen, Daten auf USB-Stick speichern und Niederschrift drucken]: Zum
Abschluss der Erfassung. Sie missen dann zundchst noch einmal bestdtigen, dass Sie die
Erfassung abschlieBen méchten.

Hinweis: Diese Option steht nur im Ubertragungsweq "USB-Stick" zur Verfiigung.

Niederschrift drucken

© sSoll mit der Erstellung der Niederschrift die Erfassung abgeschlossen werden?

= Erfassung abschliefen, Daten auf USB-Stick speichern und Niederschrift drucken Abbrechen

Abbildung 46: Erfassung abschlieRen bestatigen

AnschlieRend erhalten Sie die Bestatigung, dass die Niederschrift erstellt worden ist.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 50

Niederschrift gedruckt

O Der Ergebnisteil der Niederschrift wurde erstellt. Drucken Sie diese aus und beenden Sie anschlielend die Erfassung.

Abbildung 47: Niederschrift erstellt

Die Ergebnisdaten werden automatisch auf dem USB-Stick gespeichert. Pfad und Dateiname
konnen Sie in der Ansicht sehen (Abb. 48, 1). Den USB-Stick Ubermitteln Sie dann an lhre
Wahlbehorde.

Stimmzettelerfassung in "3 - SB3" abgeschlossen

Erfassung erfolgreich abgeschlossen
Versionsnummer. 18

USB-Stick

Status: @ Erfolgreich

Dateiname: 'D'\ergebnisse\0_20211226_geme'|nderatswahI\ergebnis_stimmhezirk_315DODDODDGS_hautheam_a,zip P—o

Um die erfassten Daten weiterzugeben, beenden Sie zunéchst die Anwendung, bevor Sie den USB-Stick entfernen.

4 Zurilick zur Erfassung += Wahl oder Wahllokal wechseln () Anwendung beenden

Abbildung 48: Erfassung abgeschlossen im Ubertragungsweg "USB-Stick"

[Erfassung abschlieBen, Daten online Gibertragen und Niederschrift drucken]: Zum Abschluss
der Erfassung. Sie missen dann zundchst noch einmal bestitigen, dass Sie die Erfassung
abschlieRen mochten.

Hinweis: Diese Option steht nur im Ubertragungsweq "Online" zur Verfiigung.

Die Ergebnisdaten werden automatisch (iber das Netzwerk an die Anwendung WAS (Wahl-
Abwicklungs-System) Ubermittelt (Abb. 49, 1) und zusatzlich auch auf dem USB-Stick gespeichert
(Abb. 49, 2). Den Pfad und Dateinamen konnen Sie in der Ansicht sehen (Abb. 49, 2).

© 2023 elect iT GmbH



51 Anwenderhandbuch elect WES

Stimmzettelerfassung in "4 - SB4" abgeschlossen

Erfassung erfolgreich abgeschlossen
Versionsnummer:. 12

{Online-ﬂbertrag ung

Status: | @ Erfolgreich }o
Status: @ Erfolgreich }'o

USB-Stick
Dateiname: D!\ergebnisse\0_20211226_gemeinderatswahl\ergebnis_stimmbezirk_0731500000004_haupiteam_a zip

Die erfassten Daten wurden erfolgreich libertragen.

Abbildung 49: Erfassung abgeschlossen im Ubertragungsweg "Online"

Denken Sie daran zuerst die Anwendung zu beenden und danach den USB-Stick zu trennen, bevor
Sie diesen vom Rechner abziehen!

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Zuriick zur Erfassung]: Zur Erfassung zurick. Sie konnen dann weitere Erfassungen oder
Korrekturen durchfiihren und spater erneut die Erfassung abschlieRen.

[Wahl oder Wahllokal wechseln]: Wenn Sie die Wahl/das Wahllokal wechseln méchten, Sie
gelangen dann zuriick zur WahllokalauswahlWahlbezirksauswabhl

4.8 Informationen

Sie gelangen aus der Teamauswahl oder Stimmzettelerfassung tiber den Reiter Informationen auf
diese Ansicht. Zur Auswahl klicken Sie auf diesen Reiter.

Auf der Ansicht Informationen erhalten Sie jederzeit eine Ubersicht Uber den Status der
Stimmenerfassung und deren Sicherung (Backup). Diese Backups werden regelmaRig automatisch
zur Sicherung der erfassten Ergebnisdaten erstellt. Die unterschiedlichen Sicherungspfade werden
Ihnen angezeigt: "Backup erste Sicherung" auf dem USB-Stick und "Backup zweite Sicherung" auf
dem lokalen PC. Zusatzlich werden lhnen die Zeitpunkte der letzten Sicherungen angezeigt.

© 2023 elect iT GmbH



Bedienung 52

@Infor @ htigte @ gesamt @ Ungiiltige Stimmzettel @ Unverandert gekennzeichnete Sti timmzetteleinzelerfassung @ Teamiibersicht

Erfassungsibersicht

Erfassung
Wahl:  Muster-Gemeinderatswahl

Wahllokal: 2 - B2
Erfassungsteam: Hauptteam A (grun)

Backup-Prozess
Backup wird gerade erstelit: -

Versionsnummer letztes Backup: 9

Backup erster Sicherungsort
Zeitpunkt letztes Backup erster Sicherungsort:  18.03.2022, 10:52

Backup-Status erster Sicherungsort: @ Erfolgreich

Backup-Datei erster Sicherungsort: D:\DELETEWahllokal-Erfassungs-System_Auf_USB_Stick_ENTPACKEN-20220317-
kup\20211226_20220317 1_20211226 i immbezirk_0731500000002100000%.backup

Backup zweiter Sicherungsort
Zeitpunkt letztes Backup zweiter Sicherungsort:  18.03.2022, 10:52

Backup-Status zweiter Sicherungsort: @ Erfolgreich

Backup-Datei zweiter Sicherungsort:  C:\Users\CH\elect-
wes\20211226_20220317165828\data\backup\20211226_20220317 t_20211226 immbezirk_0731500000002\000008 backup

EIgr) B BTy pre
2 3 4

Abbildung 50: Auswahl der Ansicht Informationen (Ansicht der Reiter kann abweichen)

Die Ubersicht enthilt folgende Angaben:
e Erfassung: Angaben zur getatigten Auswahl: Wahl, Wahllokal und Erfassungsteam
o Libre Office: Angaben zum Status von Libre Office

e Backup-Prozess: Angaben zum erstellten Backup

e Online-Backup, Backup erster/zweiter Sicherungsort: Angaben zu Zeitpunkt und Ablage der
Sicherungen

Auf der Seite haben Sie folgende Optionen:

[Aktualisieren]: Um die auf der Seite dargestellten Informationen zu aktualisieren, falls sich
zwischenzeitlich etwas gedndert hat.

[Backup erstellen]: Um die Erstellung eines neuen zuséatzlichen Backups zu starten. Nach dem
Start erhalten Sie eine Meldung Uber den Start der Backuperstellung im Kopf des Editorbereichs
und kénnen anschlieRend tiber [Aktualisieren] die Backuperstellung verfolgen.

[Libre Office neu starten]: Um Libre Office neu zu starten. Sie erhalten eine Meldung (iber den
Neustart im Kopf des Editorbereichs.

[Wahl oder Wahllokal wechseln]: Wenn Sie die Wahl/das Wahllokal wechseln méchten, Sie
gelangen dann zuriick zur Wahllokalauswahl.

Hinweis: Sie gelangen automatisch wieder zuriick auf die Wahllokalauswahl, wenn Sie Iéingere Zeit
nicht mit dem WES gearbeitet haben (Timeout).

[Teamauswahl dndern]: Wenn Sie das Team zur Erfassung im WES dndern mdéchten, Sie gelangen
dann zuriick zur Teamauswabhl.

© 2023 elect iT GmbH



53 Anwenderhandbuch elect WES

Die Option [Teamauswahl @ndern] ist nur im Ubertraqungsweq "USB-Stick" verfiigbar und nur so
lange Sie noch keine Stimmzettel erfasst haben! Sollten Sie nach einer bereits erfolgten
Erfassung dennoch ein anderes Team auswdhlen wollen, miissen Sie zundchst das [Wahllokal
zuriicksetzen] (siehe unten).

[Wahllokal zuriicksetzen]: Wenn Sie ALLE erfassten Daten fur das Wahllokal 16schen mochten,
um mit der Erfassung neu zu beginnen. Sie gelangen dann zundchst auf eine Bestatigungsseite
(Abb. 51), auf der Sie zur Sicherheit nochmals die Prifziffer des Wahllokals (1) eingeben missen.
Nach der nochmaligen Bestatigung (2) werden alle Daten UNWIDERRUFLICH gel6scht und Sie
gelangen dann zuriick zur Wahllokalauswahl.

Hinweis: Wenn Sie alle Daten in der Anwendung léschen méchten, dann kénnen Sie dieses auch
wie unter Aufréumen der Anwendung beschrieben durchfiihren.

Wahllokal "1 - SB1" zuriicksetzen?

Sind Sie sich sicher, dass "ALLE* erfassten Daten des aktuell ausgewanlten Wahllokals "1 - SB1" unwiderruflich geldscht werden sollen?
Ebenso werden ALLE BACKUPS dieses Gebietes geldscht!
Dieser Vorgang kann nicht riickgangig gemacht werden!

{ Priifziffer des Wahllokals: *

‘ 1 Daten UNWIDERRUFLICH léschen bbbrechen

Abbildung 51: Wahllokal zuriicksetzen

© 2023 elect iT GmbH



Bereitstellung 54

5 Bereitstellung

Das Wahllokal-Erfassungs-System WES wird aus der Anwendung WAS (Wahl-Abwicklungs-System)
heraus bereitgestellt. Dort wird die Image-Datei zur Erstellung von USB-Sticks generiert.

Hinweis: Die Beschreibung zur Erstellung und Konfiguration des WES finden Sie im WAS-
Anwenderhandbuch im Kapitel "Wahllokal-Erfassungs-System bereitstellen”.

Bei der Bereitstellung des Wahllokal-Systems WES kann im WAS ausgewdihlt werden, fiir welche
Wahlen/Stimmbezirke die jeweilige Image-Datei erstellt werden soll. Es kann ein Image fiir alle
Wahlen und Stimmbezirke erstellt werden, dann sind alle damit erstellten USB-Sticks identisch
und die Auswahl der Wahl und des Stimmbezirks erfolgt anhand des Priifkennzeichens des
Stimmbezirks. Alternativ kann je Wahl und Stimmbezirk eine eigene Image-Datei erstellt werden.
Bei dieser Vorgehensweise miissen die USB-Sticks eindeutig mit Wahl und Stimmbezirk
gekennzeichnet sein.

Bei der Bereitstellung des Wahllokal-Systems WES kann im WAS zwischen zwej verschiedenen
Ubertragungswegen zur Ubermittlung der erfassten Ergebnisdaten gewéhlt werden. Beim
Ubertragungsweg "USB-Stick" werden die Ergebnisdaten als Dateien iiber USB-Sticks zwischen
den Teams und dem WAS iibermittelt. Beim Ubertragungsweg "Online" werden die
Ergebnisdaten hingegen (iber das Netzwerk automatisiert iibertragen. Je nachdem welcher
Ubertragungsweg mit dem WES bereitgestellt wird, erhalten Sie in der Anwendung die
entsprechenden Optionen fiir die Ubertragung der Ergebnisdaten.

Es gibt immer zwei Moglichkeiten fir eine Image-Datei: Ein normales (ZIP-Datei) oder selbst
entpackendes (EXE-Datei) Archiv. Mit beiden kénnen Sie einen USB-Stick erstellen.

Hinweis: Wir empfehlen |hnen einen qualitativ hochwertigen USB 3.0-Stick (bspw. eines
Markenherstellers) mit einer hohen Schreib-/Leserate zu verwenden!

5.1 Entpacken der ZIP-Datei

Um das Programm mit Hilfe der ZIP-Datei auf einem USB-Stick zu entpacken, gehen Sie
folgendermalien vor:

Wahllokal-Erfassungs-System_Auf_USB_Stick ENTPACKEN- LZip

Abbildung 52: WES-ZIP-Datei

Entpacken Sie den Inhalt der ZIP-Datei in das Root-Verzeichnis (oberstes Verzeichnis) des USB-
Sticks. Der USB-Stick sollte nach Moéglichkeit neu, aber zumindest leer sein.

© 2023 elect iT GmbH



55 Anwenderhandbuch elect WES

bin Dateiordner

wahl Dateiordner
[&] start.bat  Windows-Batchdatei
@ wes Internetverkndpfung

Abbildung 53: WES-ZIP-Inhalt

5.2 Entpacken der EXE-Datei

Um das Programm mit Hilfe der EXE-Datei auf einem USB-Stick zu entpacken, gehen Sie
folgendermaRen vor:

Wahllekal-Erfassungs-System_Ausfuehren_MICHT auf_USE_Stick_kopieren- EXE

Abbildung 54: WES-EXE-Datei

Fihren Sie die EXE-Datei durch einen Doppelklick aus. Eventuelle Sicherheitshinweise bestatigen
Sie; die Ausfiihrung der EXE-Datei ist sicher.

Nach dem Start bestéatigen Sie, dass Sie das Wahllokal-Erfassungs-System entpacken mdchten.

22 Wahllokal-Erfassungs-System entpacken >

~:] Mdchten Sie das Wahllokal-Erfassungs-Systern entpacken?

Yes Mo

Abbildung 55: WES-EXE-Start

Sie gelangen dann zur Auswahl des USB-Sticks. Hier klicken Sie zuerst auf den Button zur
Verzeichnisauswahl (Abb. 56, 1).

Abbildung 56: WES-EXE-Button zur Verzeichnisauswahl

In dem sich 6ffnenden Auswahldialog wahlen Sie dann den USB-Stick (Abb. 57, 1), auf dem Sie das
WES entpacken mdchten. Bestatigen Sie abschliefend die Auswahl mit dem "OK"-Button (Abb. 57,
2).

© 2023 elect iT GmbH



Bereitstellung 56

Crdner suchen

_J 30-Ohbjekte

| Bilder

I Desktop

|j_: Dokumente

; Downloads

D Musik

m Videos

‘i Lokaler Datentrager ()

L DVD-RW-Laufwerk (D)
| USE-Stick (E) 9=

Svetern Wnlume nformnatinn

Meuen Crdner ergie Abbrechen

Abbildung 57: WES-EXE-Verzeichnisauswahl

Der ausgewahlte USB-Stick bzw. das USB-Laufwerk wird dann in die Auswahl Gbernommen. Das
Entpacken starten Sie dann mit dem [OK]-Button (Abb. 58).

B Auswahl des USB-Sticks *

Geben Sie den Pfad zu einem leeren USB-Stick an, auf den das Wahllokal-Erfassungs-System entpackt werden soll.
Empfohlen wird ein USB-Stick mit einer hohen Schreib-/Leserate. Bilige Mo-Name-Produkte oder gar Werbemittel sind ungeeignet.

Sofern es die Hardware des Rechners im Wahllokal unterstiitzt, solite ein USB 3.0-Stick verwendet werden.

|E

Abbildung 58: WES-EXE-Verzeichnisauswahl

Das WES wird jetzt auf dem USB-Stick entpackt. Ein Dialog zeigt Ihnen den Fortschritt an. Das
Entpacken bendtigt einige bis mehrere Minuten, je nach Schreibrate Ihres USB-Sticks.

22 87% Wahllokal-Erfassungs-System wird entpackt X

Das Wahllokal-Erfassungs-Systemn wird entpackt.

Abbrechen

Abbildung 59: WES-EXE-Entpacken

© 2023 elect iT GmbH



57 Anwenderhandbuch elect WES

Nach dem Abschluss des Entpackens auf dem USB-Stick schlieBen Sie den dann angezeigten
Dialog mit dem [OK]-Button. Vor dem Abziehen des erstellten USB-Sticks nutzen Sie bitte die
Funktion "Hardware sicher entfernen", damit eventuell noch laufende Schreibpuffervorgiange
abgeschlossen werden.

é‘% Wahllokal-Erfassungs-Systern entpacken >

Das Wahllokal-Erfassungs-Systermn wurde entpackt.

' Verwenden Sie die Windows-Funktion "Hardware sicher entfernen” und entfernen Sie den USB-Stick danach.

(0] |
Hardware sicher entfernen und Medium auswerfen

i

Abbildung 60: WES-EXE-Entpacken Ende und Hardware sicher entfernen

Hinweis: Sie kénnen das Entpacken jederzeit abbrechen, indem Sie entweder die Dialoge (iber das
"X" oben rechts schlief3en oder die Buttons "Abbrechen" bzw. "Cancel” driicken.

5.3 Log-Files

Nachdem das Programm auf dem USB-Stick oder PC entpackt ist und gestartet wird, werden
automatisch Log-Files erstellt. In diesen Log-Files werden alle wichtigen Ereignisse vom WES
protokolliert.

Diese Log-Files stellen wichtige Informationsquellen da, um die Vorgange auf dem System
nachvollziehbar zu machen. Sie werden automatisch vom WES angelegt, gefillt und kontinuierlich
gespeichert.

Hinweis: Fiir eine Analyse bei Fehlern wird i. d. R. das Log-File server.log benétigt. Sie finden es an
der nachfolgend beschriebenen Stelle.

[“_ SYSTEM_ 55D (C:) - Benutzer = CH = elect-wes 20211226_20220406112008 - log v]

Fa

Mame Anderungsdatum Typ GraBe

server.log 10.05.2022 11:33 0/5 1.227 KB
|=| stderr.txt 10.05.2022 15:34 tet / Textd... 1KE
|=] stdout.log 10.05.2022 153:15 log / Textd... 435 KB

Abbildung 61: WES-Log-Files

Die Log-Files finden Sie auf dem PC im Benutzerverzeichnis des angemeldeten Benutzers bzw. des
Benutzers, der das WES ausgefihrt hat:
C:\Users\<Benutzer>\elect-wes\<Datum und Zeit>\log\ (Beispiel sieche Abb. 61).

© 2023 elect iT GmbH



Bereitstellung 58

Im Unterverzeichnis server.log befinden sich die chronologisch gespeicherten WES-
Protokollierungen. Die Datei stderr.txt enthilt bei Auftreten die Standardfehlermeldungen und
Statusmeldungen, die Datei stdout.log die Standardausgabemeldungen.

© 2023 elect iT GmbH



59 Anwenderhandbuch elect WES

Index
-A -

Abmeldung 23

Abrufen der Stimmzettel weiterer Teams 47
AbschlieBen der Erfassung 48
Abschlielen der Erfassung auf USB-Stick 45
AbschlieBen der Erfassung online 46
Aktionsbuttons 22

AlternativModus 32

Andern der Teamauswahl 51

Anmeldung 23

Ansicht Stimmzettel erfassen und prifen 28
Arbeit im Hauptteam 8

Arbeit im Unterstitzerteam 9

Aufbau der Benutzeroberflache 18
Aufraumen der Anwendung 16

Auswahl des Teams andern 51

Auswahl eines Teams 24

Auswahl eines Wahlbezirks 23

Auswahl eines Wahllokals 23

Auswahlen einer Erebnisdatei 43
Auszahlung einer Mehrheitswahl 9
Auszahlung-Teams 8

A-Werte abrufen 26

-B -

Backup erstellen 51

Batch-Datei zum Aufrdumen 16
Bedienkonzepte 18

Beenden der Anwendung 14
Benutzeroberflaiche 18
Benutzeroberflache Editorbereich 19
Benutzeroberflache Fulizeile 19
Benutzeroberflache Kopfbereich 19
Benutzeroberflache Navigationsbereich 19
Bereitstellung auf einem USB-Stick 54
Bereitstellung der Ubertragungswege 54
Bereitstellung von Wahlen und Stimmbezirken 54
Beschluss spater fassen 32

Beschlisse fassen 28

Beschlussfassung 28, 32
Bildschirmarbeitszeit 26

-D -

Datei auswahlen 43

Datei importieren 44
Daten des Wahllokals l6schen 51
Drucken der Niederschrift 48

-E -

Editorbereich 19

Eingabe erwartet 22

Eingabe glltig 22

Eingabeart Alternativ-Modus 32
Eingabeart Experten-Modus 32
Eingabeart Standard 32

Eingabefelder 22

Eingabemasken 21

Eingenommene Stimmzettel erffassen 26
Einzelne Stimmzettel erffassen 32
Einzelteam zur Auszahlung 7

Entpacken der EXE-Datei 55

Entpacken der ZIP-Datei 54

Erfassen eines Stimmzettels 32
Erfasste Stimmzettel prifen 41
Erfassung abschlieRen 48

Erfassung abschlieRen auf USB-Stick 45
Erfassung der Stimmzettel 26

Erfassung der Wahlberechtigten 26
Erfassung einzelner Stimmzettel 26
Erfassung online abschlieRen 46
Erfassungen im Team 47
Erfassungsdaten auf USB-Stick speichern 48
Erfassungsdaten online Ubertragen 48
Erfassungsmaske fir veranderte Stimmzettel 32
Erfassungsubersicht 26, 48
Erfolgsmeldungen 19

Ergebnisdatei auswahlen 43
Ergebnisdatei importieren 43, 44
Ergebnisdaten online speichern 46
Ergebnisdaten speichern auf USB-STick 45
EXE-Datei 55

Experten-Modus 32

-F -

Fehlermeldungen 19
Filtern 20
FuBzeile 19

-G -

Grundlagen 11

© 2023 elect iT GmbH



Index 60

-H-

Hauptteam-Arbeit 8
Header 19
Heilungsregeln 32
Herunterfahren 14
Hochfahren 11

Ich habe den USB-Stick abgezogen bzw. der
USB-Stick ist weg, was nun? 5

Importieren der Stimmzettel weiterer Teams
47

Importieren einer Ergebnisdatei 44
Informationen 51

-K -

Kopfbereich 19

-L -

Log-Files 57
Loschen der Daten des Wahllokals 51
Loschen der Stimmzettel-Daten 16

Manuelle Stimmzettelprifung 42

Maske zum Bearbeiten 21

Mauseingabe zur Stimmzetteleinzelerfassung
Mehrheitswahl-Auszahlung 9
Mehrheitswahl-Stimmzettel 38

-N -

Navigationsbereich 19

Niederschruft drucken 48

Notieren der Stimmzettelnummer 31
Nummerierung der Stimmzettel 31

-P-

Parteisummen 19
Pausenzeiten beachten 26
Protokolldateien 57

Prifung erfasster Stimmzettel 41

43,

32

-S .

Seitenauswahl 21

Seitennavigation 21

Skripte zum Aufrdumen 16

Sortieren 21

Spalte sortieren 21

Speichern der Erfassungsdaten 48

Speichern der Ergebnisdaten auf USB-Stick 45
Speichern der Ergebnisdaten online 46
Speichern-Button 22

Starten der Anwendung 11

Status der Erfassung 48

Stimmzettel erfassen 32

Stimmzettel erfassen in einer Mehrheitswahl 38
Stimmzettel prifen 41

Stimmzettel weiterer Teams abrufen 47
Stimmzettel weiterer Teams importieren
Stimmzetteleinzelerfassung 26, 28
Stimmzettelerfassung 26
Stimmzettelnummer 31

-T -

Tabelle Seitennavigation/-auswahl 21
Tabelle sortieren 21
Tabellen 19

Tastatureingabe zur Stimmzetteleinzelerfassung
32

Team(einzeln) zur Auszahlung 7
Teamauswahl 24

Teamauswahl andern 51
Teamerfassungen 47

Teams zur Auszahlung 8
Teamubersicht 47

Technische Grundvoraussetzungen 11
Timeout 23

-U -

Uber dieses Handbuch 4

Ubersicht Gber die den Status der Erfassung 48
Ubersicht Uber die Erfassung 26

Ubersicht tiber die Erfassungen im Team 47
Ubersichten Tabellen 19

Ubertragen der Erfassungsdaten 48
Ubertragungswege 54

Ungultige Stimmzettel erfassen 26
Unterstitzerteam-Arbeit 9

43, 47

© 2023 elect iT GmbH



61 Anwenderhandbuch elect WES

Unwerandert gekennzeichnete Stimmzettel erfassen

26 Z
USB-Stick-Bereitstellung 54 - -
ZIP-Datei 54
- V - Zuricksetzen des Wahllokals
Zuriicksetzen-Button 22
Veranderte Stimmzettel erfassen 32 Zweck des Programms 4

-W -

Wahl oder Wahllokal wechseln 51

Wahlauswahl 23

Wahlberechtigte erfassen 26

Wahlbezirkauswahl 23

Wahlen/Stimmbezirke-Bereitstellung 54

Wabhlerbenannte Kandidatur in einer Mehrheitswahl
40

Wahllokal zurticksetzen 51

Wahllokalauswahl 23

Wahllokaldaten I6schen 51

Warnungen 19

Was muss ich machen, um die Anwendung zu

beenden? 5

Wechseln des Wahllokals 51

Weitere Teams importieren 43

Wie arbeite ich im Hauptteam? 5

Wie arbeite ich in einem der Unterstitzerteams?

5

Wie arbeite ich in einem einzelnen Erfassungsteam?
5

Wie arbeite ich in mehreren Erfassungsteams? 5
Wie arbeite ich mit Teamservern im Haupt- und
Unterstlitzerteam? 5

Wie bearbeite ich Beschlisse? 5

Wie erfasse ich eine Mehrheitswahl? 5

Wie erstelle ich die Niederschrift? 5

Wie erstelle ich ein Backup? 5

Wie l6sche ich alle Daten in der Anwendung? 5
Wie setze ich mein Wahllokal zuriick? 5

Wie starte ich das WES? 5

Wie Ubermittele ich meine Ergebnisse? 5

Wie unterscheiden sich die beiden
Ubertragungswege "USB-Stick" und "Online"? 5
Wie verwende ich das WES? 5

Wie wahle ich mein Wahllokal aus bzw. wie
wechsele ich das Wahllokal? 5

Wie wechsele ich das Team in der Anwendung? 5

Wo finde ich die Log-Files oder Protokolldateien?
5

51

© 2023 elect iT GmbH



	1 Einführung
	1.1 Zweck des Programms
	1.2 Über dieses Handbuch

	2 Wie verwende ich das WES
	2.1 Ich habe nur ein Team zur Auszählung
	2.2 Ich habe mehrere Teams zur Auszählung
	2.2.1 Ich arbeite im Hauptteam
	2.2.2 Ich arbeite in einem Unterstützerteam

	2.3 Ich erfasse eine Mehrheitswahl

	3 Grundlagen
	3.1 Technische Grundvoraussetzungen
	3.2 Starten der Anwendung
	3.3 Beenden der Anwendung
	3.4 Aufräumen der Anwendung

	4 Bedienung
	4.1 Grundsätzliche Bedienhinweise
	4.1.1 Aufbau der Benutzeroberfläche
	4.1.1.1 Kopfbereich
	4.1.1.2 Navigationsbereich
	4.1.1.3 Editorbereich
	4.1.1.4 Fußzeile

	4.1.2 Übersichten (Tabellen)
	4.1.2.1 Filtern
	4.1.2.2 Sortieren
	4.1.2.3 Seitenauswahl mit der Seitennavigation

	4.1.3 Eingabemasken
	4.1.3.1 Eingabefelder
	4.1.3.2 Aktionsbuttons


	4.2 Wahllokalauswahl/Wahlbezirkauswahl
	4.3 Teamauswahl
	4.4 Stimmzettelerfassung
	4.5 Stimmzetteleinzelerfassung
	4.5.1 Stimmzettelnummer
	4.5.2 Stimmzettel erfassen
	4.5.2.1 Stimmzettel erfassen in einer Mehrheitswahl
	4.5.2.1.1 Wählerbenannte Kandidatur


	4.5.3 Prüfung erfasster Stimmzettel
	4.5.3.1 Manuelle Stimmzettelprüfung

	4.5.4 Stimmzettel weiterer Teams importieren
	4.5.4.1 Datei auswählen
	4.5.4.2 Datei importieren

	4.5.5 Erfassung abschließen und Daten für Hauptteam auf USB-Stick bereitstellen
	4.5.6 Erfassung abschließen und Daten für das Hauptteam online bereitstellen

	4.6 Teamübersicht
	4.7 Erfassungsübersicht
	4.8 Informationen

	5 Bereitstellung
	5.1 Entpacken der ZIP-Datei
	5.2 Entpacken der EXE-Datei
	5.3 Log-Files


